
Віктор, водій:
— З родиною відвідали  моїх 

батьків. Це рідкісна нагода 
побачитися з ними, адже 
протягом року часу практично 
немає через роботу, та й дорога 
неблизька. Там усі  разом 
відвідали  церкву, до якої ще 
колись з мамою ходив.

Дарина, студентка:
— На Пасху я разом із бать-

ками  їду до бабусі в село. 
В суботу ми  пекли  паску, 
фарбували  крашанки, а ввечері 
пішли  до церкви. Наша родина 
релігійна, я з дитинства щороку 
ходжу з бабусею святити  паску. 
А у неділю у нас  гостювали  
родичі.

Ніна, продавець:
— До батьків приїхала ще в четвер 

увечері. Допомагала мамі та бабусі 
готувати  різні наїдки, бо на Великдень 
за великим столом збирається вся 
родина. Вперше, щоправда, не було 
рідної сестри, яка вийшла заміж  та 
живе останні кілька місяців на Київщині. 
Окремо відзначали  Пасху з друзями: 
смажили  шашлики  на другий день 
свята.

Галина, службовець:
— На свята їздила до батьків у 

село. Там для мене кожне святкування 
особливе. У суботу разом з мамою та 

сестрою готували  різні наїдки. Для тих, 
хто дотримується посту, це особливе 
випробування. Після кухонних турбот 
завжди  ретельно лагодимо кошик, 
слідкуємо, щоб не забути  покласти  
туди, крім паски  і крашанок, традиційні 
хрін, сіль, ковбасу, масло тощо. Коли  
все готове, родиною молимося і йдемо 
до церкви  на святкову службу. В цей 
день у храмі відчуваєш незвичайне 
піднесення, духовне зцілення. А коли  
священик освячує кошики, то здається, 
що ти  знову народився. Щоразу у 
пасхальний ранок спостерігаємо за 
сонцем. Існує народне повір’я, що в 
цей день воно галунки  качає — від 
небесного світила відходять кольорові 

кола. Це дуже гарне 
видовище.

Андрій, приватний 
підприємець: 

— У суботу ввечері 
з дружиною ходили  до 
церкви, а в неділю зі 
свяченою ковбасою та 
паскою відпочивали  на 
природі. Так святкуємо 
щороку разом із друзями  
та родичами.

Ольга, викладач:
— Пасха — це не тільки  релігійне 

свято, а ще й гарна нагода зустрітися 
з родичами  і друзями. Зазвичай я 
святкую Великдень у сімейному колі. 
Цього разу з’їхалася вся родина, адже 
у нас  подвійне свято. У мого чоловіка 
день народження цього року співпав з 
релігійним святом.

Наш кор.
Фото Івана КРАВЧЕНКА

26 квітня — 
День Чорнобильської трагедії

Шановні учасники ліквідації 
наслідків аварії на Чорнобильській 

атомній електростанції!
Дорогі земляки!

Двадцять вісім років віддаляє нас  
від Чорнобильської катастрофи  – 
найбільшої та найжахливішої за всю 
історію людства техногенної аварії. 
Незабутні події, що сталися 26 квітня 
1986 року на берегах Прип’яті, і все, 
що з ними  пов’язане, не мають терміну 
давності.

Сьогодні ми  у глибокій пошані 
схиляємо голови  перед вами, шановні 
ліквідатори  аварії на Чорнобильській 
АЕС, за подвиг, під час  якого ви  
віддали  своє здоров’я, ставши  на 
шляху сліпої ядерної стихії і захистили  
не лише українську землю, а й усе 
людство від поширення смертельної 
небезпеки.

Щиро бажаємо вам щастя, довгого 
життя без проблем і хвороб, миру, 
благополуччя і добробуту.

Вічна пам’ять тим, чиє життя 
передчасно обірвала Чорнобильська 
трагедія. Подвиг ваш не забутий! 
Повага до вас  — безмежна! Пам’ять 
про вас  — безсмертна!

28 квітня — 
Всесвітній День охорони праці

Найвищі цінності  – це життя і 
здоров’я людини. І їх захист потребує 
чималих зусиль, адже інколи  людська 
діяльність пов’язана з небезпечними  
ситуаціями, особливо, при  виконанні 
службових обов’язків.

Всесвітній день охорони  праці, що 
відзначається в Україні вже десятий рік 
поспіль, привертає увагу громадськості 
до проблем охорони  праці та сприяє 
підвищенню рівня безпеки  на кожному 
робочому місці. 

Щиро бажаємо усім працівникам 
галузі та фахівцям, які безпосередньо 
слідкують за безпекою праці, доброго 
здоров’я, незгасної життєвої енергії, 
ясного травневого неба, сімейного 
тепла та затишку.

1 травня — 
День міжнародної 

солідарності трудящих
Дорогі мешканці району!

Від щирого серця вітаємо вас 
зі святом 1 Травня!

Зичимо всім щастя, здоров’я, 
весняного тепла! Натхнення, творчої 
праці! Хай першотравневі  свята 
принесуть вам і  вашим близьким 
радість та задоволення! Хай панує мир, 
злагода та добробут у ваших оселях!
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Григорій 
ЧИКРИЖ, 

голова районної 
державної 

адміністрації

Юрій 
МАРЧЕНКО,

 голова 
районної ради

ДЕРЖАВНИЙ 
КАЛЕНДАР

У СРСР існувала 
звичка: майже 

завжди  до назви  
підприємств 

додавали  слово 
«Червоний». 

Наприклад, колгосп 
«Червоний Орач», 
завод «Червоний 

Жовтень» і т. п. Одна 
промислова артіль, 

що виробляла синьку, 
так і називалась: 
«Артіль Червоної 

Синьки».

АНЕКДОТ 
ТИЖНЯ
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24 виклики за добу
надійшло до медиків 

екстреної допомоги (як ми 
звикли у побуті — на «швидку 
допомогу») 20-21 квітня під 

час Великоднього святкування. 
Це рекордна кількість із того часу, як 
було утворено цю службу, у складі якої — 
Козельщинська підстанція  Кременчуцької 
станції №2 Полтавського центру екстреної 

медицини  та катастроф. Як повідомив старший фельдшер підстанції Валерій 
Касьяненко, основна причина викликів — загострення хронічних хвороб: 
холециститу, холецистопанкреатиту, гіпертонії, головним чином, через надмірне 
вживання алкоголю та жирної, висококалорійної їжі.
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ПІСЛЯСВЯТО

Ми довго чекали Великодня. Дивились на іній — уявляли білий вишневий 
цвіт. Вербної неділі принесли з церкви освячену лозу. Хльоскали нею 
один одного — так проганяли зиму, приказуючи: «Не я б’ю, лоза б’є... 
За тиждень  Великдень». Чекали Великодня...
І от урочисто в церкві задзвонили дзвони. Зійшло веселе весняне 
сонечко і сповістило рясним промінням: «Христос воскрес!» 
Радіймо, що з воскресіння Христа настала весна, і сподіваймося, 
що вона принесе нам щастя.

А ЯК ВИ ВIДзначиЛИ 
ВЕЛИКДЕНЬ?



Порятунок 
України полягає 
в еволюції, а не 
в революції — 

політолог
Вихід з наявної кризи  в Україні 

може полягати  тільки  в еволюції 
і підвищенні політичної активності 
більшої частини  пересічних українців, 
вважає політолог Юрій Кочевенко. 
Адже все нове створюється саме 
шляхом розвитку, а не руйнування, — 
сказав він у програмі «Національний 
інтерес» на телеканалі БТБ.

«Сьогодн і  в  Укра їн і  немає 
національної ідеї, і запропонувати  
її просто згори  не можна, бо це 
буде просто чергова фікція. Вихід з 
цього шляху можливий, лише якщо 
до політики  залучаться усі верстви  
населення. Саме це — єдиний шанс  
для того, щоб справді вийти  з кризової 
ситуації і щось здобути. Адже вихід 
можливий тільки  через еволюцію. 
Не через революцію, я підкреслюю! 
Тому що революція руйнує старе, але 
нове практично не пропонує. І тому 
на цьому старому виникає те саме 
старе, але просто в інших обличчях та 
формах», — сказав Кочевенко.

«Україні потрібна еволюція через 
відповідальність виборця, через 
те, що він не буде лінуватися під 
час  виборів, ходити  на зустріч з 
кандидатами  тощо. Не кандидат 
має заманювати  виборців, щоби  їх 
поагітувати, а виборець сам має йти  
до кандидата, вичитувати  програми, 
читати  біографії, цікавитися, ставити  
незручні питання. Треба вчитися 
висувати  із свого оточення людей, 
яким ви  довіряєте. І таким чином 
поступово можна змінити  існуючий 
механізм відбору в політиці. У нас  
зараз цей процес  так побудований, 
що в політику потрапляють тільки  
найгірші», — підсумував політолог.

Телеканал БТБ
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У районі до Дня 
Перемоги розпочали 
виплату одноразової 

допомоги
Цього року виплата   щорічної  разової  грошової  

допомоги    до   5   травня відповідно до постанови  
Кабінету Міністрів України  від 16.04.2014 року №102 
здійснюватиметься у таких розмірах:

1) інвалідам війни та колишнім малолітнім 
(яким на момент ув’язнення не виповнилося 
14 років) в’язням концентраційних таборів, гетто 
та інших місць примусового тримання, визнаним 
інвалідами  від загального захворювання, трудового 
каліцтва та з інших причин:

інвалідам І групи — 2575 гривень; 
інвалідам II  групи — 2250 гривень; 
інвалідам III  групи — 2020 гривень;
2) учасникам бойових дій та колишнім 

неповнолітнім (яким на момент ув’язнення не 
виповнилося 18 років) в’язням концентраційних 
таборів, гетто, інших місць примусового тримання, 
а також дітям, які народилися у зазначених місцях 
примусового тримання їх батьків — 795 гривень;

3) особам, які мають особливі заслуги перед 
Батьківщиною — 2575 гривень;

4) членам сімей загиблих та дружинам 
(чоловікам) померлих інвалідів війни, дружи-
нам (чоловікам) померлих учасників бойових дій, 
учасників війни  і жертв нацистських переслідувань, 
визнаних за життя інвалідами  від загального за-
хворювання, трудового каліцтва та з інших причин, 
які не одружилися вдруге — 400 гривень;

5) учасникам війни та колишнім в’язням 
концентраційних таборів, гетто, інших місць примусо-
вого тримання, особам, які були  насильно вивезені 
на примусові роботи, дітям партизанів, підпільників, 
інших учасників боротьби  з націонал-соціалістським 
режимом у тилу ворога — 145 гривень.

ПРИЙОМ ГРОМАДЯН
З питань надання щорічної разової грошової до-

помоги  необхідно звертатись до управління праці 
та соціального захисту населення Козельщинської 
райдержадміністрації (смт Козельщина, вул. Парти-
занська, 10).

Прийом громадян проводиться щоденно (крім 
вихідних): понеділок, вівторок, середа, четвер 
— з 800 до 1715,  п’ятниця — з 800до 1600.

Обідня перерва — з 1200 до ІЗ00.
За інформацією звертайтесь, будь-ласка, за теле-

фоном: 3-22-34.
Ігор ЖАЙВОРОНОК,

начальник управління праці та соціального 
захисту населення РДА

ВАМ, ХТО ПРОЙШОВ 
ЧЕРЕЗ ПЕКЕЛЬНІ 
ЧОРНОБИЛЬСЬКІ 

ВОРОТА…
Минає 28-річниця з дня аварії на Чорнобиль-

ській АЕС. Вона стала для України  не тільки  ката-
строфою великомасштабною, радіаційною, а й еко-
логічним і соціально-економічним лихом в якому, 
як виявилося, було задіяно населення близько 8% 
території країни. В одну мить чорнобильці втрати-
ли  свій дім, роботу, друзів, оточення, звичні турботи  
— усе нажите і вистраждане, зігріте своїм подихом, 
— свій рідний куточок.

Та по-справжньому оцінити  те, що сталося 26 
квітня 1986 року, можуть тільки  ті люди, котрі там 
працювали, котрим випала нелегка доля збирати  
радіоактивний графіт, гасити  пожежі. У нашому 
районі також  є ліквідатори  — люди, які пройшли  
через пекельні чорнобильські ворота, доклали  мак-
симум зусиль, аби  врятувати  Україну, та й увесь світ 
від невидимої смерті.

Але, на жаль, сьогодні не всі проблеми  чорно-
бильців вирішуються остаточно через відсутність 
коштів у державі, тому хочеться щоб пільги  та ком-
пенсації ліквідаторам і потерпілим не зменшува-
лися, щоб виконувалися конкретні закони, які вже 
прийняті.

Тож із нагоди  28-річниці Чорнобильської ката-
строфи  ми  всі повинні низько вклонитись усім, хто 
в ті страшні дні взяв участь у ліквідації наслідків 
аварії на ЧАЕС, врятувавши  людство від великої 
біди  ціною власного здоров’я і життя. Міцного вам 
здоров’я на довгі роки, великого людського щастя, 
радісного весняного настрою, спокою, миру і зла-
годи.

Управління праці та соціального захисту 
населення райдержадміністрації

СУМНІ РОКОВИНИ

СОЦЗАХИСТ

Подання  державними службовцями декларації 
про майно, доходи, витрати і зобов’язання 

фінансового характеру  за 2013 рік 
У лютому-березні 2014 року управління Пенсійного фонду України  в Козельщинському районі  

здійснило організаційну роботу щодо заповнення  державними   службовцями   декларації  про 
майно, доходи, витрати  і зобов’язання фінансового характеру за 2013  рік. Упродовж  цього часу  по-
садовим особам управління надавалася всебічна консультаційна допомога з боку  головного спеціа-
ліста з питань запобігання та виявлення корупції Головного управління Пенсійного фонду України  в 
Полтавській області  щодо правильності заповнення декларації.

Декларування доходів регламентовано Законом України  «Про державну службу» та ст.12 Закону 
України  «Про засади  запобігання і протидії корупції».

Згідно з законодавством усі державні службовці управління до 01.04.2014 року подали  декларації. 
У цілому про свої доходи  прозвітувалися 18 осіб, які перебували  у трудових відносинах, у тому числі 
і жінки  — державні службовці, які перебували  у відпустці у зв’язку з вагітністю та пологами  та по до-
гляду за дитиною до досягнення нею трирічного віку. 

Управління Пенсійного фонду України  в Козельщинському районі 

ПОДІЇ. ФАКТИ. КОМЕНТАРІ

8 травня
15.00 — Марш миру «Живи і пам’ятай» біля 

пам’ятника загиблим воїнам у Козельщині за участю 
Дніпропетровського обласного громадського клубу «Дніпро-
Рубіж» та Дмитрівської громадської організації «Військово-
патріотичний клуб «Пам’ять» (м.Комсомольськ). До вашої 
уваги — парад військової техніки, виступ військових у формі 
зразка 1943 року.

18.00 — урочисте зібрання і концерт у районному Будинку 
культури.

21.00 — факельний похід молоді, по завершенні якого — 
вечір відпочинку для молоді.

9 травня
9.30 — хода святкової колони 

на чолі з ветеранами Великої 
Вітчизняної війни.

10.00 — урочистий мітинг у 
смт Козельщині.

10.30 — поминальна панахида 
за загиблими.
На завершення — концертно-

розважальна програма.

СВЯТКУЄМО РІЧНИЦЮ ПЕРЕМОГИ

АКЦЕНТИПЕНСІЙНИЙ ФОНД ІНФОРМУЄ

РЕЖИМ  РОБОТИ ЦОП 
КОЗЕЛЬЩИНСЬКОГО ВІДДІЛЕННЯ 

КРЕМЕНЧУЦЬКОЇ ОДПІ НА 
ТРАВНЕВІ СВЯТА

Шановні громадяни! Нагадуємо, що у Козель-
щинському відділенні Кременчуцької ОДПІ за 
адресою вул. Леніна, будинок 11-а, функціонує 
Центр обслуговування платників. Завітавши  до 
нього, ви  зможете безкоштовно та за відсутності 
черг вирішити  усі свої нагальні податкові питання. 

У приміщенні центру ви  можете подати  по-
даткову звітність та кореспонденцію, отримати  
різного роду довідки  та дозвільні документи, 
зареєструвати  РРО та книгу ОРО, отримати  
ідентифікаційний номер чи  внести  зміни  до 
облікової картки  платника податків, подати  
декларацію про майновий стан і доходи. 

Козельщинське відділення Кременчуцької ОДПІ 
вітає з наближенням весняних свят – 1 Травня та 
Днем перемоги  та повідомляє, що 1, 2 та 9 травня 
у роботі Центру обслуговування платників встанов-
лено вихідні дні. У суботу 3  та 10 травня 2014 року 
ЦОП буде працювати  з 9-00 до 16-00.

 

30 КВІТНЯ ЗАВЕРШУЄТЬСЯ 
КАМПАНІЯ ДЕКЛАРУВАННЯ 

ДОХОДІВ ГРОМАДЯН
Завершується Кампанія декларування 

доходів громадян.  Тому, громадяни, які у 
2013 році одержували доходи, та ще їх не 

задекларували в 2014 році, зобов’язані це 
зробити до 1 травня 2014 року (останній день 
— 30 квітня 2014 року).

Декларуванню підлягають такі доходи: від здачі 
в оренду рухомого або нерухомого майна іншим 
громадянам; від продажу акцій та інших цінних 
паперів; від двох і більш податкових агентів; при  
отриманні спадку, подарунків, іноземних доходів 
тощо. 

Є ще одна категорія громадян, які можуть по-
дати  декларацію про доходи, одержані у 2013  
році — це громадяни, що претендують на податкову 
знижку.

На сьогоднішній день по Козельщинському 
відділенню Кременчуцької ОДПІ декларації про 
майновий стан і доходи  подали  вже  327 гро-
мадян. 

З них: 299 громадян задекларували  податкове 
зобов’язання по податку на доходи  фізичних осіб; 
28 громадян задекларували  податкову знижку. 

Декларації про доходи  приймаються в Центрі 
обслуговування платників Козельщинського 
відділення Кременчуцької ОДПІ, який працює з 
9.00 до 20.00 години  в будні дні, і з 9.00 до 16.00 
годин у суботу. 

Дуже зручно подавати  декларацію про доходи  
дистанційно – мережею Інтернет, за допомогою 
посиленого сертифікату цифрового підпису або 
електронним сервісом «Декларування он-лайн». 
У такий спосіб декларацію можна заповнити  і 
відправити  у будь-який час  доби  з будь-якого 
зручного для громадянина місця. 

Інформаційно-комунікаційний відділ   
Кременчуцької ОДПІ  

ПОДАТКОВІ НОВИНИ

АНОНС



ЛЮБЛЯТЬ НАШІ УЧНІ ПТАХІВ

Пр е к р а с н а  п р и р о д а  н а ш о ї 
Батьківщини. Вона чарує нас  бар-

вами  лісу і поля, золотом осені, казковою 
красою зими, буянням весни. Але найкра-
щий куточок природи  здається мертвим, 
якщо його не оживляють птахи. Вони  є 
невід’ємною частиною природи  — дібров, 
лук, степів. Птахи  – окраса парків і садів. 

Прийшла довгоочікувана весна. Все 
навкруги  починає пробуджуватися від 
зимового сну. Виглядають перші квіточки, 
з’являються перші травинки. Але тільки  
поява перших перелітних птахів означає, 
що вже буде справжня весна. Птахи  
відчувають потепління, адже високо в небі 
їм краще орієнтуватись. Напевно,тому 
ми  з такою радістю чекаємо зустрічі з 
перелітніми  птахами! 

Щороку в Козельщинському НВК 
відбувається акція «День зустрічі птахів», 
де учні разом із батьками  та вчителями  
традиційно виготовляють шпаківні. Ось і 
в цьому навчальному році до Дня зустрічі 
птахів готувалися заздалегідь, провели  
його під керівництвом учителя біології 
Н.Б.Білаш. У  виготовленні та  розвішуванні 
шпаківень на території НВК взяли  активну 
участь учень 6-А класу Владислав Баби-
ченко; учениці 9-Б класу Любов Підлісна і 
Ліза Колєгова; учні 11-Б класу Магдалина 
Білецька, Наталія Попенко, Вадим Ярошевич, 
Максим Дуганець, Владислав Бутенко. 

Та не тільки  цього дня турбувалися 
про птахів у нашому НВК. Приміром, під 
час  Тижня біології та хімії учні дізналися 
багато цікавої  інформації про пернатих 
друзів, зокрема й народні повір’я, пов’язані 
з птахами, давні легенди  й історії. 

Люблять наші учні зустрічати  птахів 
навесні, але і взимку теж  піклуються про 
них. Розвішують годівнички, підгодовують 

птахів крихітками  хліба, зернятками, а си-
ничок — смачним сальцем. 

Такі заходи  дуже корисні для форму-
вання свідомості, вони  виховують людяність, 
співчуття, повагу до живої природи  та ба-
жання допомогти  нашим меншим друзям. 
Наша школа завжди  підтримує такі заходи  
і живе під девізом «Туристом не можна 
жити  на Землі».      

Оксана РОМАНЧЕНКО, 
учениця 11-А класу 

Козельщинського НВК                                                                                                                                             

Екологічні 
мотиви

(з гіркотою на вустах)
Тече річка невеличка,
Хвиля плескає об берег.
Напилась води  синичка,
Раків чути  тихий шерех.
А вода тут чиста-чиста,
Оздоровча й благодатна.
Розсипаються намистом
Скрізь лілеї – панни  знатні.
А ми  тую річку сміттям
Закидаєм, ще й пляшками,
Недоїдками  і злістю –
Все кружляє понад нами.
Вона личком світлим гляне:
– Де ваш розум, добрі люди?
Де культура, ким ви  звані?
Над рікою привид блудить…

Ліс  шепоче про щось тихо,
На деревах мох посивів.
Що ж то сталось? Може, лихо
Вітер з Півночі навіяв?
Затривоживсь дуб кремезний:
Вік прожив – не чув, не бачив.
Люд не п’яний, а тверезий
Засмітив ліс, мов незрячий.
Ой, болить душа у мене.
Хто природу пошанує?
Ріжуть все: старе й зелене –
Кінець світу мовби  чують.
Тут  – «палєти». Там – на лати.
Чим же дихати  ми  будем?
Не спинити, не здолати.
Людський розум в смітті  блудить.

Місто гарне: чудо-квітка.
Все зелене. Все цвіте.
Але де взялось і звідки? —
Знов сміття кругом росте.
Папірці летять над містом,
Вітер все на них «читає».
Хто писав. Хто кинув злісно.
Може, Бог колись спитає.
Де любов й добро шанують,
Не буває там сміття,
Де в душі біс  паном блудить –
Брудне й бідне там життя.
Там неспокій і хвороби,
Нема злагоди  і щастя.
Схаменіться, люди  добрі,
Може, виправитись вдасться!

Знов політики  на сцені.
Сиплять сміттям «обіцяли».
Бій за гроші на арені –
Жебраки  сидять у залі.
Бабця рече: «Змініть назву.
Будьте чесні й благородні:
Ви  ж на тілі нашім – язва.
Хоч не звіть себе народні».
Знай: жебрак не вірить слову,
Він чекає на подачку.
Продали  вже совість й мову –
Обіцянки  лиш, балачки.
Може, люд колись проснеться,
Дрином вимете сміття.
Може, й совість озоветься
Й прийде радість у життя.

А повчання тут просте:
Не чекай на добру владу.
Не ганьби  себе й природу.
Чистим стань. Дай собі раду!
Гідним будь для свого роду!

Анатолій СЕМЕНЮК

Схаменіться, 
люди!

У Європу ми  ідемо, 
Аж  піджилки  трусяться. 
А подвір’я не метемо – 
І совість не мучиться. 
Ми  Європі не потрібні, 
Брудні замазури. 
Хоч до праці ніби  й здібні, 
Та все ж – нечепури. 
Схаменіться, люди  милі: 
Про порядок дбайте. 
Лад навести  – в нашій силі. 
Про це пам’ятайте! 

Йосип БЛЮМ
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ПОПЕРЕДЖЕНИЙ — ОЗНАЧАЄ ОЗБРОЄНИЙ

Рятувальники — 
на варті пожежної безпеки 
у лісових масивах
Природа гостинно зустрічає всіх, хто шукає у ній 
відпочинку, проте вимагає дбайливого ставлення 
до себе. З настанням довгоочікуваного весняного 
потепління мешканці та гості Козельщинського району  
родинами або дружніми компаніями виїжджають на 
природу. Подібний відпочинок приваблює чимало 
шанувальників, але він досить небезпечний для 
природного середовища.

          Будеш мати 
гарну хату 

і великий склад. 

Тільки не кидай 

мене у річку 
  назад...

Золота 
рибка?

Щоб попередити  виникнення 
пожеж  в екосистемах, спеціалісти  
Козельщинського районного сек-
тору управління ДСНС України  
у Полтавській  області спільно з 
лісничими  Радянського лісництва та 
Козельщинського Держагролісгоспу 
провели  профілактичний рейд на 
території їх угідь.

Рятувальники  та співробітники  
лісгоспів розповіли  громадянам 
про основні причини  виникнен-
ня пожеж на відкритій місцевості, 
назвали  заходи  для їх уникнен-
ня та способи  ліквідації. У ході 
спілкування з рятувальниками  та 
лісничими  люди  зазначали, що 
гасіння лісових пожеж і загорянь 
на відкритій території пов’язане 
з подоланням великих труднощів, 
затратою значних матеріальних 
засобів і людських ресурсів. А від 
своєчасного виявлення загорання 
і гасіння на початковій стадії за-
лежить подальший успіх ліквідації 
пожежі та розміри  збитків.

Здавалося б, якої шкоди  може 
завдати  невелике вогнище чи, 
приміром, купа листя та гілля, яке 
спалюють господарі земельних 
ділянок? Але непоодинокими  є ви-
падки, коли  полум’я з такого неве-
личкого загоряння перекидалося на 
дерева та господарчі будівлі. Проте 
головне, що вогонь від палаючої 
трави  або листя з легкістю може 
перекинутися вітром на лісові ма-
сиви. На жаль, ні на полях, ні в лісі 
неможливо встановити  пожежну 
сигналізацію. А вогонь на відкритій 
території у безвітряну погоду може 
розповсюджуватися зі швидкістю до 
4-х, а у вітряну – до 30-и  км за го-
дину; висота полум’я може сягати  
2-х метрів. Найбільш загрозливою є 
пожежа, яка розповсюджується при  
сильному вітрі з різкими  змінами  
напрямку і швидкості. Як правило, 
територія таких пожеж  протягом 15-
30 хвилин збільшується в 2-3  рази. 

За  словами  прац і вник і в 
лісомисливського господарства, 
після виникнення верхового заго-

ряння пересаджувати  необхідно всі 
дерева, що постраждали  від вогню. 
На одному гектарі висаджується 
близько 5 тисяч саджанців і, в 
кращому випадку, тільки  70% із 
них приживаються. Для того, щоб 
повністю відновити  пошкоджені 
дерева, необхідно, в середньому, 
40-50 років, а чагарники  та кущі 
відновлюються за 5 років. 

Лісники  наголосили: «За розпа-
лювання багать із недотриманням 
правил безпеки  чи  в невстанов-
леному місці ми  складаємо на 
порушників протоколи, згідно зі 
статтею 73  Адміністративного 
кодексу. Штраф  за правопо-
рушення складає від одного до 
трьох неоподатковуваних мінімумів, 
проте, якщо виявлено винуватця 
масштабної лісової пожежі, то 
штраф  значно збільшується, у 
залежності від заподіяного збитку». 
За інформацією рятувальників, у 
цьому році одну людину притягнуто 
до відповідальності за випалювання 
сухих дикоростучих трав поблизу с. 
Павлівки  на площі близько 50 га.

Начальник пожежно-рятувально-
го підрозділу Андрій Беззуб із цього 
приводу зауважив:

— Спеціалісти  ДСНС та пред-
ставники  лісництв роблять усе 
можливе для запобігання вигорання 
лісів та полів. Проте, вирішення 
цієї серйозної проблеми  залежить, 
у першу чергу, від самих  грома-
дян. Тому вкотре звертаємося до 
жителів та гостей району: щоб не 
допустити  виникнення пожежі, слід 
бути  особливо обережними  при  
поводженні з вогнем. Очищайте 
призначене для вогнища місце від 
сухої трави, листя, гілля. Пам’ятайте, 
що не можна розкладати  багаття 
поблизу звисаючих крон дерев, у 
хвойних молодняках, серед сухого 
очерету. Ніколи  не залишайте во-
гнище без нагляду, не покидайте 
місце відпочинку, не впевнившись, 
що вогонь повністю загашений. 

Анатолій ГОНЧАРОВ

«Природа — це 

вічне життя, станов-

лення і рух.
Природа не визнає 

жартів, вона завж-

ди правдива, завж-

ди серйозна, завжди 

сувора; вона завжди 

права; помилки ж і 

омани виходять від 

людей.
Природа — творець 

всіх творців».
І.Гете

ПОЗАКЛАСНІ ЗАХОДИ



Зоя ГУРБАНОВА,
смт Нова Галещина

— На, — буркнув молодий чоло-
вік і недбало кинув на стіл 

диплом про вищу освіту, — їж, мамо, не 
обляпайся. 

Невисока худорлява жінка з сірим 
обвітреним обличчям і сумними  без-
барвними  очима спалахнула радістю. 
Її аж  розпирало від гордості. Ще б пак! 
Цього дня вона чекала довгих шість 
років. Правда, прилив радості міг би  
статися і на рік раніше, але втрутився 
типовий випадок — форс-мажор. Єгорка 
за неуспішність хотіли  відрахувати  з 
інституту, і їй довелося в буквальному 
сенсі падати  в ноги  деканові, щоб 
змінив гнів на милість і дозволив узяти  
академвідпустку. Але тепер, слава Богу, 
все позаду. І хоча думки  мимоволі 
крутилися навколо брутальної фрази, 
недбало кинутої сином, усю увагу було 
сконцентровано тільки  на пластиковому 
документі, що урочисто сяяв на лляній 
білосніжній скатертині.

— Єгорку, як я за тебе рада! Вітаю, 
синку! Нарешті! — ласкаво промовила 
щаслива мати. Боязко підійшла до 
столу. Ретельно витерла руки  об за-
човганий старенький фартух. Обережно 
взяла дорогоцінну блискучу картку з 
голограмою. Довго і уважно вертіла, 
розглядала. Потім притиснула до грудей 
і почала нашіптувати  тільки  їй одній 
зрозумілу молитву та погладжувати  
сухою шорсткою долонею, на тильній 
стороні якої роздуті синюваті вени  вели  
літопис  її життя.

— Та вже ж, відмучився, — недбало 
відповів син і зневажливо подивився 
на матір. — Та знаєш... не кай-фо-нув, 
— процідив, вкладаючи  в кожну букву 
вселенське розчарування. А  для досто-
вірності гидливо скривився. Та так, ніби  
мова йшла про щось мерзопакосне. — 
Ти  мені шість довгих років ґвалтувала 
мозок цією своєю вищою освітою. Боже! 
Яка це гидота!

— Як гидота? Та що ти  кажеш? Зараз 
без освіти  — нікуди. Роботодавці зовсім 
озвіріли. Куди  не ткнися, всюди  диплом 
вимагають. До того ж  — це мрія всього 
мого життя: дати  тобі те, чого ніколи  
не мала сама.

— Ой, мамо, ось тільки  не треба роз-
водити  демагогію! За шість років вона в 
мене ось де, — відповів син колючим го-
лосом і провів ребром долоні по горлу.

— Та не нервуйся ти  так, синку. Я теж 
рада, що все вже в минулому. Це така 
викачка грошей. Роздамо борги  і, на-
решті, зможемо подумати  про ремонт. 
Квартира зовсім занедбана.

— Так ти  ще й у борги  примудрилася 
влізти? — аж крикнув син. — Дякую за 
сюрприз, мамо. Я думав, у тебе заоща-
дження є...

— Та звідки  їм узятися, заощаджен-
ням цим? Сам подумай — платила за 
навчання, тебе утримувала. Ти  у мене 
примхливим хлопчиком виявився, у гур-
тожитку жити  не побажав. Пам’ятаєш, 
як ультиматум висунув: «Не знімеш 
квартиру — інститут кину»? А я ж так 
мріяла бачити  тебе освіченим, ось із 
цим дипломом, — жінка знову поглади-
ла документ. — У дні канікул вимагав 
екзотику: море-гори, Крим-Карпати. 
Знову ж  таки  методом шантажу, і знову 
за мої гроші! Йшла на поступки, лише б 
довчився. Усі твої примхи  та дивацтва 
оплачувала. Адже у глибині душі спо-
дівалася, що ти, синку, рано чи  пізно 
знайдеш підробіток. У Вальки, подружки  
моєї, син Артем теж  у Києві навчається. 
Спритний хлопчина. На другому курсі 
роботу знайшов. Каже, що встигає, що 
одне іншому не перешкода… 

— А я до нього яким боком? Нехай 
собі підробляє, якщо є бажання. У мене 
такої жаги  немає! Твоя мрія — тобі і 
напружуватися! От якби  ти  іншу мрію 
в життя втілювала, тоді може бути... 
може бути. 

— Яку ж?
— Квартиру синові купити  не було 

мрії? Або хоча б гідну машину... Не 
вмієш ти  жити, мамо. І мріяти  не вмієш. 
Стільки  грошей на вітер, та ще ці твої 
борги! Дістала...

— Так борги  не зовсім мої. Брала я, 
а ти  витрачав.

— От тільки  не треба затівати  
марнослів’я. Не треба переводити  
стрілки! — юнак уже зривався на крик.

Жінка боязко присіла на краєчок 
стільця. Розуміла, що розмова не кле-
їться. І в яке русло вона зайде, невідо-
мо. За шість років студентського життя 
хлопчик дуже змінився. Став агресив-
ним, запальним. Зараз він поводився 
точнісінько як його батько. 

Чоловік Світлани, Тарас, за кілька 
секунд, без усяких приводів і причин 
умів організувати  грандіозний скан-
дал. А коли  вживав спиртне — взагалі 
дах зносило. Не один раз з маленьким 
Єгорком тікала з дому, а бувало, і через 
вікно вистрибували, добре, що жили  на 
першому поверсі. Помер у розквіті сил, 
охнув, ахнув, як і не було людини. Цей 

тромб іще гірше від раку! Ні симптомів-
дзвіночків, ні діагнозів-попереджень, що, 
мовляв, час  прийшов — озирнися, стань 
розсудливим і покайся. Охнув, скрик-
нув — і наче й не було людини. Єгору 
на той момент виповнилося рівно сім. 
Саме тоді й дала собі слово Світлана, що 
заміж більше — ні ногою. Що відтепер 
усю себе, до останнього подиху, покладе 
під ноги  єдиного дитяти. Важко було 
самій сина піднімати. Ох, як важко! При-
стосовувалася до життєвих труднощів, як 
могла. Але, незважаючи  на негаразди, 
тягар свій несла покірно і з гідністю. Не 
нарікала. Тішила себе думкою: виросте 
хлопчина, вивчиться — ось тоді і у неї 
смуга біла заблищить. 

— Синку, з боргами  тепер ми  швидко 
розрахуємося. Дві зарплати  — не одна. 
За якихось півроку, рік віддамо, — мірку-
вала жінка, намагаючись утішити  сина. 

— Це ж які такі дві зарплати? — по-
цікавився хлопець.

— Ну, як же... твоя і моя...
— За мене вирішила, де я повинен 

учитися! За мене вирішує, де і коли  
працювати. Ді-ста-ла! — і знову доло-
нею по горлу. І з кутка в куток забігав 
— вимірюючи  роздратуванням кімнату.

Жінка, як і раніше, сиділа на краєчку 
стільця. Від хвилювання не знала, куди  
руки  прилаштувати. То поправляла 
вилинялий трикотажний халатик, то 
на колінах розправляла фартух, то 
дбайливо гладила обласканий у мріях 
пластиковий документ. Очі на сина 
не піднімала. З багаторічного досвіду 
знала — зараз краще не перечити. 
Ось охолоне хлопчик, потім і погово-
рять. А зараз повторювала подумки:  
«Не кай-фо-нув». Прикидала, скільки  
років їй доведеться «кайфувати», ви-
плачуючи  багатотисячний кредит. Та 
й окрім кредиту, кому не «здрастуйте» 
— тому і заборгувала. 

«Невдячні нині діти», — відзначила по-
думки. Дуже хотілося плакати, кричати, та, 
мабуть, сльози  висохли. За шість років, 
поки  син навчався, всіляке траплялося. 
І плакала, і тужила-горювала, і сама з 
собою розмовляла. Причому, в особах. 
За себе і за свого сина. Щоб діалог 
був. Як же без діалогу! Якщо моно-
лог, то кажуть — діло пропаще, ганебна 
хвороба. Дізнається хто — тавро на все 
життя. А якщо діалог — нормально. Ось 
і сперечалася одна, в порожній квартирі. 
Наче ці репліки  могли  полегшити  її 
жалюгідне існування.

Єгор недовго міряв кроками  кімна-
ту. Зупинився, замислився, наче згадав 
щось важливе. Потім енергійно взявся 
розпаковувати  коробки, привезені додо-
му з Києва. Урочисто витяг з упаковки  
комп’ютер, установив його на письмовий 
стіл у своїй кімнаті і... грюкнув дверима, 
та з такою силою, що косяки  затремті-
ли, даючи  матері зрозуміти, що вхід на 
його територію заборонено. Увімкнув 
комп’ютер і розчинився в віртуалі.

Від оглушливого гуркоту Світлана 
підстрибнула на стільці. У її квартирі 
завжди  панували  безшумність і без-
мовність. За винятком тих днів, коли  
сльози  до діалогу кликали. І двері 
давно вже так не стукали. Ой, давно...  
Посиділа ще трохи. Помилувалася 
ламінованою мрією. Але за мрію треба 
платити. І платити  ще багато. Глянула 
на годинник. Час  на роботу!

Працювала жінка за трьох.

Уночі місила тісто і пекла пиріжки. 
З картоплею, капустою, повидлом. 

До восьмої ранку поспішала на ринок, 
де працювала продавцем, і попутно 
продавала свою здобу. Пекла смачно, 
тому швидко розкуповували. Навіть 

іноді були  замовлення. Найчастіше 
на поховання та на поминки. До трьох 
годин поспішала у продуктовий магазин, 
розташований у сусідньому будинку. 
Мила вікна, двері, а ближче до закриття 
— підлогу. Близько дев’ятої вечора при-
ходила додому і падала замертво. Але 
ненадовго. Віддихавшись від марафону, 
брала відро, ганчірку, вдягала рукавички  
і йшла мити  під’їзди. Рівно опівночі 
тягла додому неживе тіло, але не поспі-
шала розпластати  його на ліжку. Знову 
місила тісто...

У цій круговерті жила вже шість ро-
ків... Закрутилася так, що іноді, прокинув-
шись від короткочасного сну, довго не 
могла второпати, куди  їй бігти: на ринок, 
у магазин, або хапати  відра і знову по-
чинати  ялозити  поверхи.

Після повернення дипломованого 
сина минув тиждень. Він як за-

мкнувся у своїй кімнаті, так, здавалося, 

нікуди  не виходив. Якби  не з’їдені обіди, 
які смачно і старанно готувала Світлана 
у рідкісні хвилини, призначені для відпо-
чинку, то можна було б думати, що син, як 
і раніше, у столиці. Ні розмовляла з ним, 
ані бачилася. Заглядала кілька разів — 
удень і серед ночі — бачила тільки  спину, 
зігнуту за столом, перед монітором.

До кінця тижня вирішила поговорити  
з Єгором, так і випадок підвернувся. 
Вилизала ганчіркою всі сходинки  у двох 
під’їздах, повернулася додому ледве 
жива. Від фізичного виснаження лихо-
манило. Дуже хотілося їсти. Спробувала 
знайти  щось їстівне на кухні — марно. 
Єгорко підібрав усе. Запаси  продуктів, 
яких раніше їй вистачало на тиждень, 
тепер знищувалися за пару днів. З от-
риманням диплома нічого не змінилося. 
Як і раніше, потрібно було утримувати  
сина і самостійно віддавати  борги. 

Образа стиснула горло. Ні дихнути, 
ні крикнути. Ледве впоралася. З 

образою вести  боротьбу — переможців 
не знати. З сином воювати  — перемо-
жених не відати.

Вирішила — досить! Хлопець до-
рослий — пора на свій хліб відпускати.

Та ось біда: відпустити  можна того, 
хто бажає йти.

У Єгорка бажань не було.
Увійшла до кімнати  хлопця, коли  

вже перевалило за північ. Син запекло 
бив по клавіатурі. Примудрявся пра-
цювати  десятьма пальцями, при  цьому 
натискаючи  на всі без винятку клавіші. 
Майнула думка: «Бетховен. «Лють із 
приводу загубленого гроша». Це рондо 
німецького композитора Світлана слу-
хала в молодості не раз. І зараз її син 
нагадував їй граючого піаніста. Правда, з 
деяким відступом — обличчя втиснулося 
в монітор, волосся скуйовджене, погляд 
одержимий. Очима затято відстежував 
шлях якогось мультяшного виродка, який 
ревів і хаотично рухався, вбиваючи  всіх 
на своєму шляху. Присутність матері 
Єгор помітив тільки  коли  жінка закри-
ла рукою екран, щоб звернути  на себе 
увагу, бо на окрики  син не реагував.

Юнак заревів від обурення.
— Від-ва-ли! Не до тебе зараз. Іди! 

Завтра поговоримо. Завтра, сказав!
Говорив, немов гарчав. Повернув до 

матері обличчя. Жінка відсахнулася. 
За комп’ютером був зовсім не її син. 
Поруч сидів перевертень, який своїм 
оскалом попереджав про напад. Уперше 
Світлані стало моторошно. Ретирува-
лася миттєво. Їй іще довго ввижалося 
нелюдське обличчя.

Пройшов іще тиждень. 
За ним наступний.
У  жит т і  Н і к і т і ни х  н і чо го  не 

змінювалося.
Тільки  всюдисущі знайомі прагнули  

дізнатися подробиці: «Влаштувався син 
на роботу? На яке підприємство? З 
яким окладом? Чи  допоміг столичний 
диплом?» 

Питань було багато, але з відповіддю 
велика проблема...

Дуже пошкодувала Світлана, що об-
мовилася про приїзд сина.

Якби  не проговорилася, не було б 
розпитувань.

Кожен наступний день був схожий 
на попередній. Єгор день і ніч 

виконував комп’ютерні симфонії. То 
чотирнадцяту сонату «Місячну» награвав, 
то, в такт рухам чудовиська на моніторі, 
відбивав клавішами  «Реквієм за мрією». 
Дуже копіював Бетховена. Іноді виходив 
із кімнати, але тільки  для того, щоб по-
просити  матір купити  цигарок, пива або 
чогось смачненького. Купувала. 

Одного разу вибіг із сяючим об-
личчям. Обійняв Світлану, закружляв по 
кімнаті. Здивувалася жінка: «З чого такі 
ніжності?»

— Мама, я виграв! — крикнув 
тріумфально. — Виграв!!!

Жінка ледве встояла на ногах. Сіла 
на диван, відкинулася на спинку, звела 
очі до стелі, тихо прошепотіла: «Ну, сла-
ва тобі, Господи! Може, і борги  тепер 
віддамо. Ремонт зробимо. Дочекалася 
допомоги».

Єгор умить змінився в обличчі. По-
дивився на матір строго.

— Я щось не те сказала? — несміливо 
спитала мати.

— Які борги? Ти  що плетеш? Або 
зовсім уже запрацювалася?

— Так  виграв  же . . .  Кварти -
ра розвалюється... — ледве чутно 
бурмотіла.

— Мамо, я сумочку виграв. У ній меч і 
обладунки. Тепер я головний, розумієш? 
Головний...

— А меч же нам навіщо? На кого 
війною йти  будемо? На кредиторів 
хіба що? Єгорку, синку, куди  ти  ці об-
ладунки  носити  будеш? Тобі б при-
стойний костюм, щоб на співбесіду... Та 
плитки  кахляної квадратів двадцять... 
Синку, меч нам ні до чого, точно кажу 
тобі, — округливши  від подиву очі, 
розсіяно шепотіла жінка. — Ти  своєму 
комп’ютеру так і скажи: хай обладунки  
на що-небудь корисне замінить...

— Мамо, не шелести, прошу тебе. 
Нема тобі ціни, коли  мовчиш. А коли  
багато тексту — відстій конкретний. 
Соромно за тебе, чесне слово. Відстала 
ти  від життя. Знаєш, мені нема про що 
з тобою говорити... — Єгор гидливо 
поморщився, махнув у бік матері ру-
кою, наче то й не мати  зовсім була, а 
порожнє місце. 

Світлана мовчала. Дивилася на свого 
дорослого сина і не розуміла, чи  здо-
ровий? Усе в порядку з головою? Може, 
наврочив хто або позаздрив? 

Пішла у свою кімнату. Зачинилася. 
Хотілося ридати, але сліз уже давно не 
було. Пересохло джерело. Хотіла по-
говорити  в особах, як робила раніше, 
— не говорилося. Слова застрягали  
в горлі. Шукала в кімнаті порятунок, 
вимірюючи  її периметр. У думках одне 
слово — «Порча». 

До тих обов’язків, що у Світлани  
вже були, — додався ще один. Шука-
ла знахарів, екстрасенсів, шептух, що 
знімають пристріт. Куди  тільки  за допо-
могою не зверталася. До яких віщунів-
цілителів не їздила. Марно. Одні про-
сили  одяг Єгорки  привезти. Возила. 
Інші вимагали  особистого контакту. 
Приводила їх додому, представляючи  
синові як друзів і знайомих. Ті блукали  
квартирою — медитували-шаманили, 
але... розводили  руками  та запевняли, 
що «порча» у запущеній стадії. Резуль-
тату не було. Борги  зростали.

Півроку в боротьбі з прокляттям 
зовсім виснажили  Світлану. І 

раніше вона не світилася здоров’ям, не 
випромінювала благополуччя, не мала 
зайвої ваги, а тепер — і поготів. Худа, 
сутула, на обличчі смуток і печаль в очах. 
Знайомі цікавилися: «Не хвора?» 

Здобу перестали  купувати. Гре-
бували. Шепотілися за спиною, що, 
мовляв, у неї онкологія. Від того суха 
та безкровна.

Коли  вже зовсім руки  опустилися в 
боротьбі за долю Єгорка, Світлана не ви-
тримала і все розповіла подрузі Наталі: 
«Коїться з сином щось недобре. Живе, 
як рослина. З кімнати  не виходить, ні з 
ким не спілкується, нічим не цікавиться. 
Цілодобово в комп’ютерні ігри  грає. Що 
має намір виграти  — незрозуміло. Якби  
їсти  не просив, думала б, що одна живу». 
Приятелька тільки  руками  сплеснула: 
«Біда ж яка! Не пристріт це і не по-
рча. Це гірше алкоголізму, наркоманії і 
страшніше іншої зарази. Лікувати  його 
треба, Єгора твого. Ігроманія у нього — 
хвороба сучасна».

Довго перед сном у той день думала 
Світлана про хворобу небачену. Дума-
ла-гадала, де міг Єгорко підчепити  той 
клятий вірус. Хоча, у місті-мільйоннику 
це — запросто. В ту хвилину виявила в 
собі вселенську материнську ненависть 
до столиці і до навчального закладу, за 
те, що в додаток до диплому таку свиню 
підклали.

Тепер у Світлани  знову з’явилася 
мрія. Вона виросла у душі на місці 
тієї, що вже здійснилася. Чи  то ґрунт 
виявився благодатним, для схожості 
нових мрій придатним, чи  то така вона 
і є, круговерть життя, що без мрії — ніяк. 
Тільки  тепер марила Світлана вирвати  
Єгора з лап комп’ютерних. З гіркотою 
усвідомлювала, що за шість довгих сту-
дентських років це диво техніки  міцно 
прибрало до рук волю її єдиного сина. 
Розуміла своїм материнським чуттям, що 
ламінований диплом став для її сім’ї пе-
репусткою в пекло. Немов зацькований 
звір, металася в пошуках виходу з пастки, 
що закрилася.

І так підходила до сина з розмовами, 
і сяк. Натякала та вмовляла, строжила та 
прикрикувала. Намагалася напоумити  
та застерегти. Відповідь одна: «Багато 
тексту...»

Безпросвітне життя Світлани  тепер 
отримало нове емоційне наповнення. 
Потрібно було терміново шукати  для 
Єгорка кращого психоаналітика. Щоб 
за допомогою своїх невибагливих пси-
хологічних зусиль проник у мозок юнака 
і поміняв місцями  усталені пріоритети. 
Щоб відштовхнув від комп’ютерного 
екрану і прищепив інтерес  до натураль-
них цінностей. 

Через кілька днів прийшла подруга, 
розіклала на столі газету, тицьнула 
пальцем: «Ось, читай. Думаю — це те, 
що нам треба!»

Світлана квапливо наділа окуляри  на 
перенісся: «Залежність від комп’ютерних 
ігор (кібераддикції) — складна пробле-
ма сучасного суспільства. Це важка 
недуга, яка формується поступово.  
Якщо ви  помітили, що ваша рідна лю-
дина замість реального життя віддає 
перевагу віртуальному, якщо відлуча-
ється від екрану тільки  для того, щоб 
задовольнити  свої фізіологічні потреби, 
якщо сідає до комп’ютера не «після» ро-
боти, а «замість», значить ви  потребуєте 
нашої допомоги. 

Самостійно вилікувати  хворого не 
вдасться, тому наполегливо рекомен-
дуємо вчасно звертатися до фахівців. 
Не варто сподіватися на щасливий 
випадок.

Пам’ятайте: якщо хворого на кіберад-
дикцію силою відтягти  від комп’ютера 
на кілька годин, то у нього починається 
абстинентний синдром (ломка), який 
характеризується низкою соматичних і 
психологічних розладів (тремтіння, пітли-
вість, прискорене серцебиття, депресія, 
розлад сну, яскраво виражена агресія).  
І тільки  найкращі фахівці нашої клініки  
зможуть провести  сеанси  психотерапії, 
а також забезпечити  медикаментозне 
лікування з обов’язковою госпіталіза-
цією хворого».

— Це мій випадок, — промовила сум-
но, — не після роботи, а замість... 

— От і я кажу, — підключилася На-
таля, — телефонуй, дізнавайся! Що ми  
втрачаємо?

— Усе марно. Він не погодиться. Я 
вже пропонувала лікування. Знаєш, що 
він мені сказав? «Мамо, це ти  хвора, 
причому на всю голову». Ось такі пироги, 
подруго.

— Не хочеш, я сама подзвоню, — ска-
зала, як відрізала, Наталія і рішуче на-
брала номер, виділений у статті жирним 
шрифтом.

— Ну, і як ви  маєте намір госпіта-
лізувати, якщо хворий себе таким не 
вважає? — запитала замість належного 
привітання.

— Примусово, — так само, не цере-
монячись, відповіли  з клініки  з гучною 
назвою «Кібер net».

— А докладніше? — наполягала На-
талія.

— Наші санітари  володіють унікаль-
ним даром переконання.

— І скільки  коштує таке щастя? — 
продовжувала настирна жінка.

— У рамках соціальної програми  — 
безкоштовно.

— І як потрапити  в ці рамки?
— Якщо забираємо хворого сьогодні 

— легко. Якщо завтра — ніяк.
— Записуйте адресу, — квапливо 

диктувала Наталія.
Світлану від несподіванки  у жар 

кинуло. Фартухом обличчя протирає 
та примовляє: «Як сьогодні? Не може 
бути... Я ще не вирішила... Що я Єгорові 
скажу? Не завадило б дізнатися, що за 
репутація у цієї клініки... Хороші лікарі? 
Таки  сина, єдиного в їх руки  вручаю...»

— Потім, усе потім, — відмахувалася 
подруга. — Головне — Єгора прилашту-
вати, поки  місця є. Ти  мені ще спасибі 
скажеш.

(Продовження — 
на 9-й сторінці).
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Ламiнований 
пiслясмак



Людмила ДАЩЕНКО,
с.Лутовиновка

В ПАМЯТЬ 
О МОЕЙ 
МАМЕ

Не унять мне этой боли
С того дня, 
          как мы расстались.
И  обидно мне, и  горько —
Без тебя одна осталась.

Каждый день 
	 к тебе ходила
И  всегда тебя ждала,
Каждый день 
	 судьбу молила,
Чтоб ты долго прожила.

Прихожу к тебе
	 с  печалью,
Когда плохо иль беда.
Ты развеешь все печали,
Не оставишь и  следа.

Ты поймёшь, 
	 ты успокоишь,
Как бы ни  было тебе,
Все проблемы 
	 ты закроешь,
Чтоб спокойно было мне.
Своим взглядом 

	 ты согреешь
И  укажешь лёгкий путь.
Всё сама ты одолеешь,
Чтоб с  дорожки
	  не свернуть.

Ты одна меня держала,
Как ту лодку, на плаву,
Никогда не осуждала,
Видя то, как я живу.

Моя мамочка родная,
Без тебя 
мне трудно жить.
Милая ты, дорогая,
Как же без тебя 
	 мне быть?

Ведь когда ты заболела,
Думала, сойду с  ума,
Как же вылечить хотела,
Чтобы ты не умерла!

И  все травы 
	 на рассвете
Собирала я везде
И  лечила, и  молилась,
И  упорно я трудилась,
Отдавая всё тебе.

По краю судьбы ходили  —
Это помню, как сейчас,
Но болезнь не победили,
Ведь она сильнее нас.

Возвратись, 
	 хоть на минутку,
Ты — хранитель, 
	 ангел мой!
Сделай это ради  шутки
Над разлучницей судьбой.

Только в небо 
	 посмотрю я —
Вижу там твои  глаза.
Ты поймёшь, как я горюю,
По щеке бежит слеза.

На коленях пред тобою
Я скажу тебе: «Прости!».
Для тебя я стол накрою —
Только, мамочка, приди!

Слышу: 
«Доченька, родная!»,
Застелю цветами  путь
	 для тебя.
Но понимаю,
Что тебя мне не вернуть…
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(Закінчення. 
Початок — на 4-й сторінці).

«Швидка» до під’їзду Нікітіних 
прибула рівно за сім хви-

лин. Здивувалася Світлана, виглянув-
ши  у вікно. Рівно три  дні тому до 
сусідки  з приводу серцевого нападу 
«швидка» їхала трохи  менше години. 
А місяцем раніше приятелька з апен-
дицитом чекала допомоги  одну го-
дину і десять хвилин. І це при  тому, 
що бригада лікарів повинна була 
відреагувати  негайно, щоб уникнути  
ризику розвитку перитоніту. Але, як-
то кажуть, усе в цьому житті відносне.  
«Мало хто до кого приїхав», — подумки  
заспокоювала себе Світлана. 

— Наталю, — звернулася до под-
руги, ходячи  нервово по кухні, — не 
подобається мені ця затія. Санітари, 
клініка, стаціонар. А раптом це лише 
виверт такий, що, мовляв, державна 
програма, а по закінченню лікування 
мені такий рахунок виставлять, що про-
давати  квартиру доведеться! Шахраїв 
у наш час  — греблю гати. Добре, якщо 
лікування ефективним виявиться. А 
якщо...

Але договорити  жінка не встигла. У 
двері наполегливо дзвонили. 

— Не відкривай! — тільки  й устигла 
крикнути. — У мене погане передчуття!

Крикнула, та й опустилася на стілець, 
обидві руки  до лівого боку грудей при-
тиснувши. 

У подруги  своє на думці. З радістю 
впустила рятувальників душ людських. 

До квартири  увійшли  два санітари. 
Зріст під два метри, широкоплечі, у 
спецівках із написом «Кібер net». 

— Де хворий? — запитали  в один 
голос.

— Там, — махнула рукою подруга, 
вказуючи  на двері Єгорової кімнати.

Санітари-горили  з унікальним даром 
переконання за пару кроків опинилися 
біля комп’ютера Єгорка. Хлопець жив 
життям свого кібергероя, який, незважа-
ючи  на перешкоди, ішов до перемоги. 
Сьогодні був його день! Ще трохи, бук-
вально кілька рухів, і він — на п’ятому 
рівні. Його герой — стратег і тактик, 
розумний, спритний, а головне — нещад-
ний. Крушить все і всіх. Розчищає собі 
дорогу та гарчить загрозливо: «Порушуй 
закони, порушуй порядки! Збережися і 
знову грай!»

Коли  важка долоня лягла на його 
плече, відмахнувся, як від настирливої 
мухи.

— Відчепитися! — прогарчав, наслі-
дуючи  свого кумира.

За кілька секунд руки  хлопця були  
вивернуті за спину. Напівзігнутого, з 
низько опущеною головою, санітари  
вивели  його з кімнати.

— Що відбувається? Суки! Мамо, до-
поможи! — кричав Єгорко.

Світлана плакала на кухні, а Наталя 
метушилася біля санітарів — відчиняла 
вхідні двері, проводжала до машини.  
Повернулася через кілька хвилин. Під-
сунула пригніченій подрузі договір: «От, 
сказали  негайно підписати  тут і тут!» — 
поклала на стіл ручку і тицьнула пальцем, 
де підписувати.

— Що це? Як же не читаючи? — не-
сміливо запитала.

— Та що читати? Що читати? І так 

зрозуміло — це твій шанс  урятувати  
сина. Заради  нього, заради  Єгорки, 
черкни.

Світлана довго вагалася. Марно на-
магалася розгледіти  хоч кілька слів у 
договорі. То шрифт був занадто дрібним, 
то очі сльозами  запливали. Нічого не 
розгледіла. Піддалася на вмовляння і 
підписала. Заради  сина. Все у цьому 
житті заради  нього, єдиного.

Коли  все закінчилося, сполошилася. 
Куди  Єгорка відвезли  — не запитала. 
Де шукати, коли  провідувати? Чому не 
порадили  особисті речі зібрати? Ах, так, 
їх потрібно привезти  потім. Але куди?! 
Довго шукали  удвох з подругою в тексті 
оголошення адресу установи. Марно.  
Зробили  дзвінок в клініку. Відповідь 
отримали  вичерпну: «Медична таємни-
ця. Розголошенню не підлягає. Клієнта 
повернуть після закінчення лікування».

— Знаєш, пізно вже, піду я, — вирішила 
ретируватися Наталія.

— Іди, подруго. Ти  свою справу зро-
била. Підсобила на всю силу, — відповіла 
замість прощання Світлана.

— Чим могла, подруго, чим могла, — 

шепотіла, задкуючи  до дверей.

У кабінет професора Воронцова по-
стукали. Чоловік років п’ятдесяти  

сидів згорбившись за письмовим сто-
лом і зосереджено робив записи  в 
блокноті. Від несподіваного неголосного 
стуку злегка здригнувся. Розправив 
спину, насунув окуляри  на кінчик носа і, 
дивлячись спідлоба, крикнув: «Увійдіть!»

До кабінету увійшов один із санітарів.
— Миколо Івановичу, є новий клієнт.
— А  яка з нього користь?
— Не впадайте у відчай. Клієнт 

дуже хороший. Геймер із шестирічним 
стажем.

— Ну, що ж, ходімо, подивимося, — 
сказав професор і встав з-за столу, з 
гуркотом відсунувши  стілець ногою.

Чоловіки  вийшли  з кабінету.

 Яка палата?
— Як завжди  — дев’ята. Там хороша 

ізоляція.
— Пручався?
— Ще й як!
— Ну, це минеться.
— Я йому так і сказав.
— А він що?
— Судом загрожує.
— Що за договором?
— Підписаний.
— Чудово.
Професор зайшов у палату, де на 

ліжку лежав Єгорко. Його руки  і ноги  
були  прикуті ланцюгами  до металевих 
спинок ліжка. На обличчі садно, з куточка 
рота сочилася тоненька цівка крові.

— Ну, молодий чоловік, здрастуйте! 
Як ви  почуваєтеся?

— Відчуваю, що виникло непереборне 
бажання врізати  вам у диню.

— О! Юначе, у вас  капризує гіпота-
ламус. Для того ви  тут і знаходитеся, 
щоб змінити  мотивацію, позбутися від 
емоційної залежності і, врешті-решт, 
стати  корисним суспільству, — сказав 
професор, походжаючи  по палаті.

Потім різко зупинився і запитав: 
— Так скільки, ви  кажете, у вас  років 

геймерського стажу?
— Шість, — крізь зуби  процідив Єгор.
— Чудово, — мляво посміхнувся про-

фесор і дав вказівки  санітарові:
— Ну, що ж? Картина ясна. Пацієнт 

нам підходить. Значить, так: аналізи, 
повне обстеження. За три  дні, думаю, 
впораєтеся. І готуйте на п’ятницю лобо-
томію. У принципі, все, як завжди.

Санітар покірно кивав головою, а 
Єгор, корчачись з усіх сил, намагався 
звільнитися.

— Ви  це марно, — звернувся до нього 
професор. — Побережіть сили, вони  вам 
іще знадобляться.

Після виснажливого дня професор 
Воронцов повертався додому. 

Неохоче дістав із кишені ключі. Двічі 

клацнув замком. Про щось роздумуючи, 
потоптався біля дверей і тільки  після 
тривалої паузи  ступив у передпокій.

— Я вдома, — цю традиційну репліку 
він невпинно повторював більше двох 
десятків років.

Зі спальні вийшла жінка з понурим 
виразом обличчя.

— Ну, що тут у вас? — запитав про-
фесор.

— Без змін, — відповіла жінка.
— Сидить? — запитав знову.
— А ти  як думаєш? Колю, ти  ж обі-

цяв. Ти  ж лікар, Колю. Котрий рік без 
результату, котрий рік! — жінка сховала 
обличчя в долонях і заплакала.

— Не треба плакати. Заспокойся, 
благаю. Залишилося зовсім небагато. 
До речі, у мене гарні новини, — підба-
дьорював Воронцов.

Вони  пройшли  на кухню. Жінка по-
ставила чайник, а чоловік розповідав:

— Людочко, повір, скоро все за-
кінчиться. До нас  сьогодні надійшов 
чудовий пацієнт. Шість років стажу. 
Молодий хлопець. Агресія — зашкалює. 
Типовий випадок. У п’ятницю проведу 
префронтальну лоботомію. Я подивлюся 
в очі цьому гіпоталамусу. Мені всього 
лише треба знайти  цей бісів центр за-
доволення і змусити  його працювати  
правильно. Ось де він у мене вже, — 
професор витягнув вперед руку, широко 
розчепірив пальці і миттєво стиснув у 
кулак, та з такою силою, що вени  по-
синіли  і роздулися.

— Якщо все пройде як треба, бук-
вально через тиждень наші біди  за-
кінчаться. А зараз іди, скажи  Іллі, що я 
повернувся, — ласкаво промовив він.

— Думаєш, відреагує? — запитала 
жінка.

— А раптом? 
Жінка вийшла з кухні. Через кілька 

секунд з віддаленої кімнати  великої 
професорської квартири  почулося 
грізне гарчання: «Іди! Скільки  тобі разів 
говорити? Що ви  всі до мене лізете? 
Закрий двері з того боку!» Професор, 
почувши  голос  єдиного сина, миттєво 
зіщулився, змарнів.

— Не буду чаю, — буркнув ледве чутно 
і пішов у спальню.

П’ятниця прийшла непомітно. Єгорко 
ні на хвилину не полишав спроб утекти, 
але ланцюги  були  міцними. Його году-
вали  з ложки  і приносили  судно. Він 
намагався кричати  і щосили  кликав 
на допомогу. Допомоги  не було. Було 
нестерпно боляче і прикро. Там, у вже 
рідному для нього віртуальному світі, він 
був всесильний і нещадний, він трощив 
і громив усі перешкоди  і перепони. Він 
був кращим. Він був головним. А тут... 
Безпорадність і неспроможність, без-
силля і безвольність.

— Боже, я ненавиджу цей світ! — 
крикнув він спересердя. — Поверни  
мене назад!

— Людочко, — телефонував до-
дому професор, — операція 

пройшла успішно. Я виконав ювелірну 
роботу: розібрався з пріоритетами, 
змінив мотивацію, дав центру нову уста-
новку. Якщо все піде, як треба — через 
тиждень усе вирішиться. 

Після операції з Єгора порошинки  

здували. Годували, поїли, дозволили  
прийняти  душ. Хлопець поступово 
приходив до тями. На п’ятий день його 
підвели  до комп’ютера.

— Грай, — суворо сказав професор.
Єгорко підійшов до монітора і став 

розглядати  його з непідробним ін-
тересом, наче бачив уперше. Обережно 
доторкнувся пальцем до скла, але тут 
же відсмикнув руку і сховав за спиною. 
Кілька хвилин стояв непорушно, демон-
струючи  водночас  захват і переляк в 
очах. Потім натиснув вказівним пальцем 
на клавішу.

— Клацає, — вимовив, усміхаючись.
— Грай, — голосно наказав Воронцов.
Але Єгор його не чув. Він підійшов до 

вікна, довго розглядав жалюзі, побачив 
на склі муху й почав її ловити.

— Грай же! — розлютився професор.
— Дядько кричить. Єгорко поганий 

хлопчик? — запитав Єгорко і заплакав.
Професор вийшов із кабінету, грюк-

нувши  дверима. Його розчаруванню 
не було меж. Тридцята операція. Три  
роки  життя. Сотні безсонних ночей. 
Стоси  прочитаних книг. У нього було 
все — досвід, можливості, знання, теорія, 
практика. Все! Окрім результату.

— Я вдома, — сказав роздратовано, 
кидаючи  портфель під ноги. — Все до 
біса, — відповів дружині на запитливий 
погляд.

— Що буде з Іллею? Сьогодні знову 
цілий день від комп’ютера ні на крок. 
Тільки  ігри  в голові, тільки  ігри...

— Нехай грає. Коли-небудь набрид-
не. Знала б ти, який підступний цей гіпо-
таламус. Один Бог знає, де знаходиться 
цей клятий центр задоволень і яка його 
функція, — відмахнувся і пішов спати.

Єгора дійсно доставили  додому, 
як і обіцяли. Ті ж санітари, під-

тримуючи  під руки  знесиленого хлопця, 
завели  у квартиру. Побачивши  сина 
в такому стані, Світлана розридалася. 
Кинулася з кулаками  на горил. Плаче 
та прокуратурою загрожує.

Один із санітарів підніс  до очей 
жінки  величезний кулак, у якому був 
затиснутий у трубку скручений договір. 
Тицьнув в обличчя кулачищем та басом 
вигукнув: «На, почитай! Ми  виконали  
умови  договору. В ігри  грати  не стане, 
не сумнівайся. А це підпис  твій, матусю, 
що претензій не маєш!»

Ще голосніше скрикнула Світлана. 
І де та Наталка взялася зі своєю га-
зетою!..

— Шарлатани, самі шарлатани, — ше-
потіла схлипуючи  жінка.

Єгорко повільно пересувався по 
кімнаті, насилу роблячи  крок за кроком. 
Підійшов до столу, взяв у руки  газету, 
потрусив нею біля вуха, зосередився.

— Шарудить, — радісно промовив, 
насилу вимовляючи  кожний склад. 
Уважно подивився матері в очі і... без-
глуздо посміхнувся.

P.S. 9 грудня 1950 року в 
СРСР був підписаний 

наказ №1003, який забороняв 
застосування префронтальної 
лоботомії.

Ламiнований 
пiслясмак

НАБОЛІЛЕ

Настя КОПИЧКО,
с.Солониця

РІДНЕСЕНЬКА 
БАБУСЯ

Вишивала аж  до ранку
Бабусенька вишиванку:
Квіточки  лежать рівненько
І з’являються швиденько.

Я так довго задивлялась,
Мріяла і милувалась.
Ось, нарешті, я візьму
Й вишиваночку вдягну.

Ця сорочка — просто диво:
Квіти, сльози, вся душа —
Це бабуся в неї вклала
Всю любов, яку могла.

Дуже вдячна Вам, бабусю,
Вами  я завжди  горджуся.
То чому ж  у Вас  сльоза
На щоці, немов роса?

Ви, ріднесенька, не плачте,
Я ж  іще маленька, бачте,
З Вами  залишатимусь
І  Вами  пишатимусь. 

СОКРОВЕННЕ— Тьотю, тьотю, є щось поїсти? 
— з порога гукнуло хлоп’я 

років дев’яти, забігаючи  у шкільну 
їдальню.

— Є, дитино, є, — відповіла Дуся. — 
Суп  гороховий сьогодні. Мий руки  — і 
до столу.

Хлопчик швиденько помив руки, 
зручно вмостився, і вже за мить тарілка 
майже спорожніла. Дуся стояла в ку-
точку і з жалем спостерігала, як мале 
жадібно наминає.

— Може, ще рису? Ось трохи  за-
лишилося, — запропонувала.

—  У г у , —  к и в -
нув  хлопчина , не 
відриваючись від ми-
ски.

Т а р і л к а 
спорожніла. І малий 
Арсенко так швидко 
зник, як і з’явився…

— О, в нас  благодійна акція! — по-
чула Дуся з порога їдальні голос  
напарниці Алли. — Що, знову казенни-
ми  харчами  розпоряджаємося?

— Та чого казенними? — почала 
виправдовуватися Дуся. — Води  не 
шкодують. І ложки  страви. Ти  сама 
знаєш, що та дитина, як сирота. Всі у 
нашому селі знають, яка Надія мати, 
яка господиня, і як малому Арсенкові 
ведеться… У мами  — вечірки-гулянки  
і нові чоловіки… А він сам по собі…

— Добре, добре, не розказуй, а то ще 
чого доброго сльозу пущу, — іронічно 
мовила Алла. — Шкода макіяжу. Ти… 

ну… не ображайся. За благодійну 
акцію… то я так пожартувала. Всі 
знають твою доброту, Дусю, ще й ди-
вуються, що чужих дітей нагодуєш, та 
ще й залишається завжди.

—  Б у в а є …  —  з а д о в о л е н о 
усміхнулася жінка.

— Доброта — то добре, але не за-
багато, — Алла вмостилася на стільці і 
почала повчати  Дусю, яка прибирала 
зі столів недоїдки. — Що занадто, то не 
здраво. Ти  не ображайся тільки. Але 
з тебе навіть сусіди  кепкують. Уявити  
собі: колишньому чоловікові і його 

пасії до міста сумки  
ладнає! Та світ такого 
ще не видів!

— А то вже не твоя 
справа! — відрізала 
жінка. Не любила, коли  
хтось ліз у її особисте 

життя.
— Ну, ну, чого ти… Я ж  по-доброму 

раджу,  Дусю… Ти  образилася?
— Ні… Тільки  давай не будемо про 

це, я тебе прошу. По-іншому я просто 
не можу. Совість не дозволяє…

— Совість? Ха! — голосно зарегота-
ла Алла і витріщилася на Дусю, як ба-
ран на нові ворота. — Кажеш, совість. 
Тепер таке не в моді, подруго. Я тобі 
давно кажу: неправильно так жити!

— Знаєш, як жити, я вже сама якось 
розберуся, — мовила Дуся.

— Уже й порадити  не можна! До-
бре, йду я… А то Денис  удома чекає…

Олена ГРЕСЬКО

Совість 
не в моді? 
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З ВЕСНЯНИМ 
ЛАСТОВИННЯМ 

ПОЧИНАЙТЕ 
БОРОТИСЯ 

ЗАЗДАЛЕГІДЬ 
«Маю на обличчі рідке ластовиння, 

взимку не так помітне, а навесні його 
кількість збільшується. Чи є якісь 

нешкідливі методи, щоб запобігти 
збільшенню цих плям? 

З повагою — 
Ольга Бурштин.»

Ластовиння, чи  
веснянки, — темно-
коричнев і  плями  
на  шк ір і  обличчя 
чи  інших ділянках 
т іла, утворюються 
ч е р е з  н а д м і р н е 
відкладання в шкірі 
пігменту меланіну. 
Ц ь о м у  с п р и я ю т ь 
у л ь т р а ф і о л е т о в і 
п р о м е н і  с о н ц я . 
Навесні, коли  день 
з б і л ь ш у є т ь с я  й 
п і д в и щ у є т ь с я 
сонячна активність, у деяких людей (особливо 
блондинів) з’являються веснянки. Таким 
жінкам, уже починаючи  з кінця лютого-
березня, варто захищати  обличчя від 
прямих променів капелюшком з широкими  
крисами, парасолькою тощо, користуватися 
фітозахисними  кремами  від засмаги.

Якщо веснянки  вже є, про що пише читачка, 
можна скористатися рослинними  препаратами, 
зокрема, настій коренів любистку: 1 ст. л. 
сировини  залити  500 мл окропу, кип’ятити  
3  хв., настояти  годину. Настій втирають у піг-
ментні плями  тричі на день протягом 15 діб.

Добре діє щоденне втирання (тричі на день) 
свіжого соку коренів петрушки  кучерявої, ягід 
калини, лимона. Можна приготувати  настій з 
коренів петрушки  городньої: 1 ст. л. ретельно 
подрібнених коренів залити  склянкою окропу, 
настояти  до охолодження. Цим настоєм 
протирати  проблемні місця 1-2 рази  на день. 
Для підсилення дії до настою додають свіжий 
сік лимона чи  подорожника. Сік петрушки  
змішати  з молоком (для жирної шкіри) чи  
сметаною (для сухої) у співвідношенні 1:1. 
Накласти  суміш на обличчя на 20 хв. Змити  
холодною водою.

Для вирівнювання кольору шкіри  вранці 
й увечері обличчя протирають морквяним 
соком і змивають водою з молоком (1 ст. л. 
молока на 100 мл теплої перевареної води). 
Дуже допомагає у випадку наявності веснянок 
білково-лимонна маска: білок яйця збити  до 
піни, додати  1 ч. л. лимонного соку. Шкіру 
змастити  маслиновою олією й нанести  маску 
на 10 хв. Змити  теплою перевареною водою.

ЧОМУ СЛЬОЗЯТЬСЯ ОЧІ?
Сльози потрібні оку. Вони зволожують його 
поверхню, знищують мікроби й чужорідні тіла. Але 
якщо сльози течуть рікою, то щось не так у самому 
організмі. Отож розберімося, чому сльозяться очі.

П р и ч и н и  м о ж у т ь б у т и  
найрізноманітнішими: наслідок 
інфекції, прояв алергії, мікротравма 
ока чи  потрапляння в очі дрібного 
сміття або чужорідного тіла, 
носіння лінз, перенапруження.

Сльозотечу може спричинити  
і  нестача деяких  в ітамін ів 
і  мікроелементів, насамперед 
вітаміну В

2
 і калію. У цьому разі 

теж виникає антипатія до світла, 
з’являються тріщини  в куточках 
губ (заїди), холонуть кінцівки, вночі 
бувають судоми. Нестача калію 
може виникнути  в разі частого 
вживання чаю, кави, солоної їжі, 

снодійних та сечогінних засобів, у разі перенапруження, розумового й 
фізичного. Нестачу калію можна поповнити, вживаючи  банани, огірки, 
квасолю та ін. Дефіцит вітаміну В

2
 виникає за відсутності у раціоні 

молока й молочних продуктів, яєць, м’ясопродуктів.
Звісно, ​​причини, через які сльозяться очі, можуть бути  суто ві-

ковими. Наприклад, відомо, що з роками  слабшають м’язи  слізного 
мішка й повік. Ослаблені м’язи  не витримують звичного раніше на-
вантаження й перенапружуються. Тому очі й сльозяться.

То що ж  робити і які методи профілактики цієї недуги й 
лікування найефективніші?

Крок перший. Почнімо з налагодження здорового харчування, 
вилучивши  з раціону солоне, гірке й гостре. Вилучаємо жирні продукти, 
їжу з консервантами  замінюємо натуральною з обов’язковим вмістом 
каротину й вітаміну А — важливих мікроелементів для очей. 

Крок другий. Інший орган, тісно пов’язаний з очима, — це ротова 
порожнина. Гігієна рота, а також  носа й зору пов’язані безпосередньо. 
Карієс  і поліпи  так само небезпечні для очей, як і брудні руки.

Крок третій. Люди, яких турбує запитання: сльозяться очі — 
що робити? — повинні невідкладно почати  налагодження роботи  
кишкової системи, а також  печінки  й жовчовивідних органів.

Таким чином, ми  бачимо: якщо дуже сльозяться очі, швидкого 
позбавлення цієї недуги  очікувати  не доводиться. Як же бути? 
Потрібно просто постаратися полегшити  роботу очей за допомогою 
народних засобів, перевірених і часом, і людьми.

Одним із таких способів є лікування прополісом. Готується 2-5% 
розчин прополісу в теплій воді, щоб не вбити  корисних бактерій за-
надто високою температурою. Усе має бути  виконано максимально 
чисто й гігієнічно, щоб не занести  ще якоїсь інфекції в очі. І цей 
розчин закапувати  в кілька прийомів протягом приблизно чотирьох-
п’яти  днів. Бактерицидні властивості прополісу знімають ломоту в 
очах, позбавляють нагноєння. Цей спосіб особливо корисний саме 
у разі, коли  очі сверблять і сльозяться одночасно. Єдина умова, яку 
потрібно враховувати  під час  застосування такої методики, — те, 
що прополіс  — медовий продукт і тому на нього можуть виникати  
алергійні реакції. Якщо ж  ваш організм спокійно реагує, тоді можна 
подумати  і про курс  лікування власне самим медом, приготованим 
у таких самих пропорціях.

Якщо дуже сльозяться очі, допоможуть календула, алое, каланхое, 
ромашка аптечна, чебрець, шипшина, волошка й інші натуральні 
засоби. Із цих лікарських рослин роблять примочки  на очі й таким 
чином швидко знімають запальні процеси. Добре допомагає 
міцно заварений чорний чай. Багато хто рятується компресами, 
приготованими  з суміші натертої свіжої картоплі та яєчного білка, 
взятих у рівній кількості. А також   лікарі рекомендують вживати  велику 
кількість соку з моркви  та петрушки.

І обов’язково сходіть на консультацію до лікаря.
За матеріалами інтернет-джерел

ПЕЧЕ ЗА ГРУДНИНОЮ? 
Печія — це відчуття дискомфорту 

або жару, печіння за грудниною, яке 
поширюється вгору від епігастральної 
д ілянки  по ходу  стравоходу . 
Поява печії є основним симптомом 
поширеного захворювання стравоходу, 
яке розвивається внаслідок ушкодження 
його слизової оболонки  шлунковою 
кислотою. У багатьох людей поява 
печії відбувається періодично, 
зазвичай через годину після їди. 
Особливо, якщо їжі було багато 
й вона була гострою. Рідше 
печія виникає під час  фізичного 
навантаження, нахилу тіла або коли  
людина перебуває в горизонтальному 
положенні. 

ГАСТРИТ, ХОЛЕЦИСТИТ 
ЧИ СТЕНОКАРДІЯ? 

Чи  печія свідчить достеменно про 
хворобу травного тракту? Причиною 
в и н и к н е н н я  п е ч і ї  м о ж е  б у т и  
підвищена кислотність, підвищення 
внутрішньочеревного тиску, гастрит 
або інші  шлункові  захворювання. 
Розберімося докладніше. Зазвичай 
печія виникає у разі  підвищеної 
кислотності шлункового соку, але може 
спостерігатися й за зниженої кислотності 
внаслідок особливої чутливості слизової 
оболонки  стравоходу та шлунка, а також 
при  холециститі, грижі стравохідного 
отвору діафрагми, іноді під час  вагітності. 
Може виникати  й на нервовому ґрунті 
(незабаром після їди). 

Особливо треба наголосити, що 
печія може бути  і проявом захворювань 
серцево-судинної системи, а не 
органів травлення. Вона характерна 
для стенокардії, а іноді виникає й під 
час  підвищення артеріального тиску. 
Визначити  її причину в таких випадках 
нескладно. Якщо після прийому валідолу 
або нітрогліцерину печія минає, потрібно 
звернутися до кардіолога, який за 
результатами  електрокардіограми  
призначить відповідне лікування. 
Печія у здорових людей може бути  
проявом підвищеної чутливості до 
певних харчових продуктів або в разі 
зловживання гострими  приправами, 
жирними  продуктами, алкогольними  
напоями. У деяких людей печія та 
біль за грудниною виникають раптово, 
коли  вони  піднімають великовагові 
предмети. Причина — різке наростання 
внутрішньочеревного тиску, коли  стає 
можливим закид шлункового вмісту 
у стравохід. Часто печія поєднується 
з відрижкою (особливо кислою). Це 
може бути  ознакою гастриту або 
виразкової хвороби. Уточнити  причину 
печії слід обстеженням у вашого лікаря. 
Після цього він призначить відповідне 
лікування. А за відсутності лікування 
ймовірні тяжкі наслідки. 

ЯК ЛІКУВАТИ ПЕЧІЮ? 
Зазвичай, щоб зняти  (купірувати) 

печію, досить випити  води, можна усу-
нути  її прийомом антацидів (речовини, 
як і  нейтралізують д ію кислоти), 
вони  обволікають слизову оболонку 
стравоходу та захищають її від дії 
шлункового соку. Однак напади  печії 
можуть повторюватися досить часто 
й порушувати  нормальний спосіб 
життя. Тому лікування печії передбачає 
дотримання дієти, використання 
ліків, а також здоровий спосіб життя. 
Найдоцільніше зробити  УЗД й визначити, 
від чого саме виникає печія. Якщо від 
підвищеної кислотності, то потрібно 
приймати  лікарські засоби, що знижують 
кислотність шлунка. Наприклад, вранці, 
за 30-40 хвилин до сніданку. 

Подолати  печію допоможуть і такі 
засоби: випити  теплої мінеральної води, 
молока; за нестерпної печії — викликати  
блювоту або промити  шлунок. Можна 

прийняти  вугілля активоване, питну 
соду (1/4 ч. л. з водою), крейду, 

м’ятні  краплі  у воді. Ці 
засоби  тимчасово 

д о п о м а г а ю т ь , 
а  п о з б у т и с я 
п е ч і ї  можна 
л і к у в а н н я м 
хвороби, яка її 
спричинила. 

Узагалі ж   слід 
відмовитися від 

гострої, смаженої,  
жирної їжі, вживання 

алкоголю, шоколаду, 
виробів зі свіжого тіста, 

свіжого хліба. Киньте палити: нікотин 
посилює вироблення шлункового 
соку та підвищує його кислотність. 
Дотримуйтеся правильного режиму 
харчування: їжте 5-6 разів на день 
невеликими  порціями, не допускаючи  
переповнення шлунка. Не поспішайте 
під час  їди, ретельно пережовуйте 
кожен шматочок. Намагайтеся класти  
виделку на стіл під час  жування. Крім 
того, рекомендується позбутися від 
надмірної маси  тіла. Зайвий жир у 
черевній порожнині може тиснути  на 
шлунок, провокуючи  закидання кислоти  
в стравохід. Ведіть щоденник для запису 
тих продуктів, які вживаєте, та нападів 
печії. Це допоможе виявити  продукти, 
які провокують її виникнення. Також  
вживайте велику кількість води  до та 
під час  занять спортом. Це допоможе 
уникнути  зневоднення організму. Після 
їди  не можна зразу лягати, погуляйте, 
постійте, в крайньому разі посидьте 
30-40 хвилин. 

Для запобігання закиданню вмісту 
шлунка в стравохід спіть, підклавши  під 
голову дві подушки. Уникайте дій, які 
підвищують внутрішньочеревний тиск: 
не нахиляйтеся після їди, не піднімайте 
важкого, не напружуйте живіт, виконуючи  
вправи. У разі застуди  обов’язково 
вживайте ліки  від кашлю, оскільки  він 
сприяє закиданню шлункового вмісту 
в стравохід. Намагайтеся уникати  
стресових ситуацій, які провокують 
печію.

ДОПОМОЖУТЬ КАРТОПЛЯ, 
МОРКВА Й ТРАВИ 

Як позбутися печії народними  
засобами? Допоможе позбутися печії 
звичайна картопля. Її можна порізати  
на невеликі шматочки  й жувати  сирими. 
Ефективний також свіжий сік картоплі, 
його слід приймати  невеликими  
ковтками  до їди. 

Допоможе також свіжий сік моркви, 
пити  по 0,5 склянки  1 раз на день. 

Можна використовувати  відвари  та 
настої трав: м’яти, деревію, звіробою, 
кропу, бобівника, ромашки. Ось кілька 
рецептів: узяти  по 2 ст. л. трави  
золототисячника звичайного та кореня 
або листків алтеї лікарської, залити  3  
склянками  окропу, настояти  4 години, 
процідити, пити  по 50 мл 4 рази  на день 
за 30 хв. до їди.

Корені, насіння та листя дягеля 
лікарського добре висушити  та потовкти, 
щіпку отриманого порошку заварювати  
як чай, вживати  тричі на день. Одну 
столову ложку подрібненої трави  
сухоцвіту багнового залити  склянкою 
окропу, настояти  10 хв., пити  по 100 
мл тричі на день за 30 хв. до їди. По 20 
г трави  звіробою звичайного, деревію 
звичайного, сухоцвіту багнового залити  
1 л окропу, настояти  2 години, процідити. 
Пити  по 0,5 склянки  4-5 разів на день. 

Також  допомагає у разі печії шматок 
жирного твердого сиру, якщо його їсти  
без хліба. А якщо з’їсти  жменю сирого 
насіння кабачків, то через кілька хвилин 
печія поступово зникне. 

За матеріалами www.zid.com.ua

БЕЗ ПІГУЛОК

ЯКЩО ТУРБУЄ ПЕЧІЯ
Неприємне печіння в шлунку після їди відчував майже кожен. 
За статистикою, близько 20% людей печія турбує не менш 
як раз на тиждень. Що ж таке печія, в чому її причина і як 
позбутися цієї проблеми? 

* * *
— Лікарю, у мене випадає 

волосся.
— Швидше за все, це через те, що 

Ви дуже багато нервуєте.
— Звичайно, я нервую — у мене 

ж випадає волосся!!! 
***

Приходить до травматолога 
чоловік із синяком під оком. Лікар 
питає:

 — На що скаржитеся?
 — На ноги, лікарю, — дружина 

догнала!
***

Дивна справа: купити здоров’я не 
можна, а розплачуватися ним можна 
скільки завгодно!

***
Одесит показує сусіду слуховий 

апарат власного винаходу: простий 
дріт одним кінцем у вухо, іншим — у 
кишеню піджака.

— Тобі все одно доведеться 
розкошелитися на нормальний 
слуховий апарат. Ця дурниця не 

допоможе тобі краще чути!
— Зовсім ні. Коли люди бачать 

її, вони починають розмовляти 
голосніше.

***
Чоловік викликає ветеринара до 

свого пітона — і той чує, що пітон 
гавкає! Ветеринар у захваті:

— Це ж безпрецедентний випадок 
— гавкаючий пітон! За таке відкриття 
я, мабуть, одержу Нобелівську 
премію!

 Чоловік:
— Лікарю, може, спочатку 

витягнемо таксу, яку він проковтнув?!

СМIХ ТЕРАПIЯ

РЕЦЕПТИ КРАСИІНДИВІДУАЛЬНИЙ ПІДХІД

ЦІКАВО ЗНАТИ

Не секрет, що для кожної людини дім — її фортеця. І тому 
потрібно постійно стежити за тим, що і як відбувається в ньому.  
Слід підтримувати хороший мікроклімат, адже всі емоції, що 
накопичилися за цілий день, ми приносимо у свій будинок. 
Причому це відбувається щоразу, коли ми повертаємося додому. 
Отже, і речі, які перебувають у домі, повинні нести тільки 
позитивну енергетику,тому корисно періодично робити генеральне 
прибирання. На які ж  речі слід звернути увагу насамперед?

РЕЧІ, ЯКІ «КРАДУТЬ» ЩАСТЯ З ДОМУ

Старе взуття та одяг. Щойно взуття 
пошкодилося (так, що не підлягає ремонту) 
або зносилося, його потрібно позбуватися. 
Те ж саме стосується й одягу. Не варто 
перетворювати  будинок у склад старих 
поношених речей. Усе це притягує негативну 
енергію і навіть заважає змінам. Так, фахівці з 
фен-шуй вважають, що старі речі заважають 
жінкам позбавлятися… зайвих кілограмів і 
приносять у життя метушню та занепокоєння. 
Викидати  все підряд, звичайно ж, не варто, а от 
провести  «ревізію» у шафах ніколи  не пізно. 

Битий посуд. Як показало опитування, 
такий уже менталітет українців — викидати  
надщерблений посуд шкода, а користуватися 
новим теж... шкода. Ми  ставимо гарний посуд 
на полички  в сервант, а щодня користуємося 
пошкодженим. І кожного дня дивуємося, чому 
зі здоров’ям проблеми  й в особистому житті 
дивацтва якісь. Адже тріщини  на посуді 
дають тріщини  в долі. І це зовсім не містика. 
Тарілки  символізують собою родину, затишок, 
достаток. І якщо посуд потріскався, ми  
підсвідомо налаштовуємо себе на невдачі. 

Не потрібно шкодувати  сервізи  
й дорогі набори. Живемо один 
раз, а гарного посуду на всіх 
вистачить. 

В’юнкі рослини. Зелені друзі 
в будинку — це добре. Але в 
жодному разі не в’юнкі. Такі 
рослини  притягують до себе 
різні хвороби. Однак якщо рослина росте із 
зовнішньої сторони  будинку (на вулиці, за 
вікном), вона захистить його від лихого ока 
й неприємностей. Нехай в’юнкі рослини  
ростуть ззовні будинку, так ви  будете впевнені 
у своєму захисті. 

Це лише невеличкий «лікнеп» у сфері 
управління енергією будинку. Ви  можете й 
самостійно визначати  непотрібність речей. 
Підійдіть до тієї чи  тієї речі в будинку і 
спробуйте поговорити  з нею про свої 
проблеми  й радощі. Якщо вам некомфортно 
— річ чужа, не ваша. Якщо ж затишно — ця 
річ зарядилася вашою енергією і зможе 
охороняти  ваш будинок від злих сил.

Вікторія МИКОЛАЙЧУК



Колектив працівників Новогалещинської 
ЗОШ І-ІІІ ст. висловлює глибоке 

співчуття вчителю початкових класів 
Юлії Іванівні Срібній з приводу тяжкої 

втрати  — смерті матері 
Любові Захарівни ДРОБАХИ.

Колектив працівників Пісківської сільської 
ради  висловлює щирі і глибокі співчуття 
прибиральниці Галині Олексіївні Різник 

з приводу смерті матері — 
Марії Василівни МАЗУР. 

Підтримуємо Вас  у великому горі.

Невимовна звістка прийшла негадано- 
неждано для мешканців нашої вулиці. 

Передчасно померла шанована людина, 
сусідка, жителька смт Козельщини  — 
Лариса Максимівна БУР’ЯН. 

Для рідних — це найдорожча людина у світі — 
мама, сестра, бабуся, тітка.

Ми  щиро сумуємо і співчуваємо дочкам Тані 
та Ірі, онукам Роману та Руслану, брату Івану 

та всім рідним з приводу тяжкої втрати.
Пам’ять про Ларису Максимівну залишиться 
у наших серцях. Хай земля їй буде пухом. 

Мешканці вулиці Петровського 
та сім’я Г.Д. Гнєдича

Учні і вчителі Василівської загальноосвітньої 
школи  І-ІІ ст. висловлюють щирі співчуття 

учням Віктору, Сергію та  Валентину Танцюрам 
з приводу тяжкої втрати  — смерті батька 
Сергія Васильовича КРИВОНОСА.

Правління Козельщинської райспоживспілки  
глибоко сумує з приводу передчасної смерті 

колишнього ветерана 
споживчої кооперації району 

Лариси Максимівни БУР’ЯН
і висловлює щирі співчуття рідним 

та близьким. Світла пам’ять про неї назавжди  
залишиться у наших серцях.

28 квітня святкуватиме своє перше 
20-річчя наша донечка, онучка, сестричка 

— Ірина Юріївна Рубан.
Ти  прийшла у цей світ і вранішнім сонечком 
осяяла все навкруг.
Хай твою життєву дорогу
Встеляють небесні зірки,
І Янгол твій охоронець,
Хай буде з тобою завжди!
Щоб ти  кожної миті відчула
Богородиці щиру опіку,
Бог з неба тобі хай дарує
Щастя, здоров’я і довгого віку!
З любов’ю — бабуся, дідусь, 

мама, братик
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ПРОДАМ споруди колишнього «Хлібзаводу» за 
адресою: смт Козельщина, вул. Комсомольська, 24. 

Тел. 067 530 40 24.

ПРОДАМ «телятник» 138 м х 18,5 м, земля 
2 га в с. Пашківці Козельщинського району. 

Тел. 067 530 40 24.

11
ПРОДАМ

- будинок у центрі Козельщини, 57 м2 з ремонтом. 
Великий гараж, літня кухня. Присадбна ділянка 
0.12 га. Можливий обмін на 1-кімнатну квартиру 
з доплатою. Тел. 098 778 22 41, 066 
163 02 99;
---------------------------------
- будинок у смт Козельщині на вул. 
Короленка,17, загальною площею 
130 м2 з усіма зручностями, газ, вода, 
госп. будівлі, приватизований. Тел. 
095 658 73  15;
---------------------------------
- газифікований будинок у смт Козель-
щині по вул. Червоноармійській,111 
(у районі цегельного заводу). Є літня 
кухня, сарай, погріб, 0,19 га землі, прива-
тизована.  Тел. 095 722 65 89,  067 878 76 77;
-----------------------------------
- газифікований будинок у с. Новій Укра-
їнці, площею 80 м2, є 2 гаражі, господарські 
будівлі, 0,8 га приватизованої землі. Тел. 
067 395 09 90;
---------------------------------
- однокімнатну квартиру у смт Н.Галещині 
(район експедиції). Тел. 099  782 76 45, 
067 741 32 69;
---------------------------------
- однокімнатну квартиру площею 36,9 м2 
у смт Козельщині на вул. Радянській,5, на 
1 пов. 2 пов. будинку. У відмінному стані, 
ремонт. Тел. 096 182 69 28;
---------------------------------
- пропоную б/в автозапчастини на авто-
мобілі ВАЗ-01-07, Москвич, ЗАЗ, ГАЗ. 
Тел. 066 630 19 18, 068 344 47 92;
---------------------------------------
- ЗАЗ Сенс-1,3 інжектор 2013  р/в. Кондиціонер, 
гідропідсилювач керма, сигналізація, газобалонне 
обладнання. Можлива розстрочка на вигідних 
умовах на тривалий термін. Тел. 096 15 55 353.
---------------------------------
- плуг дисковий ПД-3,3  (новий); причіп трактор-
ний 1ПТС-9; плуг п’ятикорпусний, борозний. 
Тел. 097 375 90 18,  099 516 02 82;
---------------------------------
- зернові сушарки!!! На всіх видах палива! 
Продуктивність від 5 т/добу до 200 т/добу. Ціна 
від 40.000 грн. до 630.000 грн. Тел.: 095 778 34 
43, 096 899 51 96;
---------------------------------
- ЗАВ-25, ЗАВ-50. Виготовлення, монтаж, 
введення в експлуатацію. Тел.: 095  778 34 43, 
096 899 51 96;
---------------------------------
- сегментну косарку КС 2,1; тракторний двигун 
б/в на ЮМЗ. Тел. 098 471 63 29;
---------------------------------
- сепаратор, б/в 1 місяць. Тел. 096 926 69 62;
------------------------------
- бройлерів, курчат, мулардів, гусенят, каче-
нят. Стартові корми. Доставка. Замовляти  за 
тел.: 066 933  99 40, 097 359 13  90 (Валентина. 
Козельщина);
------------------------------
- живих молодих кролів. Тел. 066 193  14 43, смт 
Козельщина;
---------------------------------
- кукурудзу, пшеницю, ячмінь. с. Бреусівка. 
Тел. 096 528 42 25;
---------------------------------
- бджолосім’ї. Тел. 097 817 56 93, 098 743  37 75;
------------------------------
- дві бджолосім’ї. Ціна договірна. Тел. 066 832 
02 15;
------------------------------
- посівний матеріал соняшнику і кукурудзи. 
Засоби захисту рослин. Мінеральні добрива. 
Тел: 099 921 74 23  (Віктор).

МІНЕРАЛЬНІ
ДОБРИВА
ст.Потоки

(05366) 2-44-92, 050-619-19-49

КУПЛЮ телят, корів, биків, коней, 
кіз. Вимушений забій. Дорого. 

Тел. 066 865 85 95, 097 230 23 19, 063 469 09 81.

Куплю телят, корів, кіз, коней. 
Тел. 099 959 78 22, 067 983 01 96.

КУПЛЮ телят, корів, биків, коней. Дорого.  
Ц і лодобово .  Вимушений забій.  Тел. 066  966 94 86.

КУПЛЮ корів, биків, телят, коней, 
кіз. ДОРОГО. ЦІЛОДОБОВО. Вимушений забій.  

Тел. 095 77 48 574, 067 299 60 55.

КУПЛЮ пшеницю, тритікале, ячмінь, соняшник, 
кукурудзу, сою. Самовивіз. Тел. 096 619 89 43.

Куплю: ВРХ (биків, телиць,
 корів, коней, кіз, овець…). 

Тел. 066 269 80 63, 068 794 93 75.

БЮРО ТЕХНІЧНОЇ 
ІНВЕНТИРІЗАЦІЇ та 
податкової оцінки майна. 
м. Кременчук, вул. Першо-
травнева, 15/1, ІІ поверх. 
Тел. 096 756 63 96, 050 789 44 14. С

ер
т.
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ПРОВОДИМО 
ПОПЕРЕДНІЙ ЗАПИС 
на курчат-бройлерів “КОББ-500”, 
курчат “Іспанка” на березень-квітень; 
каченят породи “Чері-Велі” 
		  та “Мулард”.
 Тел. 066-39-11-412, 096-561-86-01 
      (Людмила, Світлана).

РОБОТА
- Потрібні на Азовське 
море: пекарі, кухарі, 
шашличники, робітни-
ці на кухню, продав-
ці. Тел. 050  568 93  60, 
096 784 13  84, Ірина Во-
лодимирівна.
-------------------------
- На сельхозпредприя-
тие требуются ОХРАН-
НИК, НОЧНОЙ СТО-
РОЖ. Вахта. Тел. (067) 
971-57-21.
-----------------------------
- Требуются на работу 
мужчины от 20 до 45 
лет. Тел.: 098 862 57 08, 
066 892 25 52.

послуги
- Асфальтування, укладка тротуарної плитки. 
Швидко, якісно. Тел. 093  553  5681, 097 907 83  34.
-----------------------------
- Вікна, двері, паркани. Тел. 099 244 89 62, 
098 116 34 21;

- Музичне оформлення свят. Професійний 
звук, два клавішники. Репертуар на всі смаки  і ві-
кові категорії. Тел.: 097 415  80 95, 066 892 44 82.

КУПЛЮ
- соняшник масляний, крупний, кондитер-
ський. Будь-який об’єм. Тел. 099 489 25 55;
----------------------------
- автомобілі Москвич, ВАЗ, ГАЗ, ЗАЗ, УАЗ та 
інші на запчастини. Дорого. Тел. 066 630 19 18.
-----------------------------------
- дорого ВРХ живою вагою або м’ясом,  молод-
няк, коней. Тел. 066 511 52 99, 099 307 28 94.

ДОСТАВЛЮ бут, щебінь, пісок, гранвідсів. 

Тел.: 097 994 53 01, Віктор.

Закуповую ВРХ, корів, биків, коней. 
Самовивіз. Тел. 098 872 33  74, 095 651 08 02.

23 квітня відсвяткував 
свій День народження  

Олексій Михайлович Дубовик 
із с. Сушок.

З Днем народження вітаєм,
Щастя й радості бажаєм,
А  здоров’ячка — найбільше,
Бо без нього жить найгірше.
Хай радість тебе зустрічає,
Хай щастя тебе не минає.
Бажаєм жити  — не тужити.
Бажаєм тобі тільки  радісних сліз,
Багато здоров’я і доларів віз, 
Щоб поруч з тобою дружина цвіла
	 Й сім’я, наче скеля, 
		  міцною була.
	       З повагою і любов’ю — 
		  тато, мама, 
		  дружина,  
		  доні Інгочка 
		  і Каріночка, 

		  брат Серьога  і сестра 
		  Маринка із сім’ями

24 квітня зустріла своє 75-річчя
хрещена мама

Сіма Микитівна Юренко
із с.В.Вакулівки.

У Вас  минає славна дата,
Прожито стільки  щедрих днів,
Отож  дозвольте привітати
І побажати  сотню літ.
Хай кожен день дарує радість,
Хай сонце світить Вам завжди.
Роки  ніколи  хай не старять
І не приносять в дім біди.
З повагою —

хрещениця Оксана 
та її син Давид

НАСІННЯ
daragro

СОНЯШНИК: Ясон  Форвард Українське сонечко  Український Ф1  Заграва 
 Сонячний настрій  Армагедон та багато інших  від 25 грн за 1 кг
КУКУРУДЗА:  Дніпровська Любава  Моніка Сплав Турія Оазис 
Солонянський  Кадр Хмельницька Гран та багато інших від 10 грн за 1 кг

ПАКЕТОВАНЕ НАСІННЯ ТМ «СЕМЕНА УКРАИНЫ»
Магазин  «АГРОДАР» Тел.:  066-824-91-29, 098-069-21-44.
(Розташування: смт Козельщина, між магазинами  «Оптовичок» та «Будівельний дім»)

НАЙМУ
Молода порядна сім’я зніме квартиру 

або будинок у смт Козельщині. Тел.: 099 
700 23  83, 068 067 93  05.

ЖИДКИЙ ПЕНОПЛАСТ, 
ТЕПЛОИЗОЛЯЦИЯ СТЕН, КРЫШ, 

ПЕРЕКРЫТИЙ. Экономия газа 50%.
050-556-27-82,097-744-22-00,093-761-76-78

КУПЛЮ: БИКІВ, КОРІВ, ТЕЛИЦЬ. 
066 242 75 79, 068 420 75 47, м. Харків, Андрій. 

27 квітня  святкує свій 9-й рік 
народження наша

 люба донечка,онучка, племінничка,
 сестричка 

Вікторія Юріївна Шара,
жителька с.Бреусівки.

Виростай на радість і батькам, і рідним, 
Будь для своїх друзів завжди  щира й вірна. 
Радісних усмішок, квіточок гарненьких, 
Вогнику завзяття у очах маленьких. 
Гарно тобі вчитися, щоб багато знати, 
Бо всього цікавого в світі є багато. 
Щоб в житті не знала ти  горя і біди, 
Щоб тобі щастило всюди  і завжди.
З повагою –  мама,тато,
дідусь Вася і  бабуся   Люба,
дідусь Славік 
і бабуся Оксана,
а також уся
велика родина

Козельщинська селищна рада оголошує 
конкурс  на заміщення вакантної  посади  зем-
левпорядника селищної ради.

Вимоги до претендентів: освіта вища  зем-
левпорядна, вільне володіння українською мовою, 
вільне володіння комп’ютером,  стаж  роботи  за 
фахом 2 роки.

Особи, які бажають  взяти участь у 
конкурсі, подають до конкурсної комісії такі 
документи: заяву на участь у конкурсі; заповнену 
особову картку ф. П-2 ДС із автобіографією; дві 
фотокартки  розміром 4х6 см;  копії документів 
про освіту;  декларацію про доходи  за 2013  
рік;  копію трудової  книжки;  копію паспорта 
та ідентифікаційного коду;  довідку про стан 
здоров’я;  письмову згоду на проведення 
спеціальної перевірки.

Прийом документів  здійснюється протягом 30 
днів із дня опублікування оголошення.

Документи  приймаються у приміщенні  
селищної ради  за адресою: смт Козельщина, 
вул.Радянська, 87.

Довідки  за телефонами: 3-17-07, 3-12-01.

ВАКАНСІЇ

До уваги користувачів 
сайту газети 

«Козельщинські 
вісті»!

Якщо ви  намагалися зайти  на сайт 
«Козельщинських вістей» і у вас  це не 
вийшло, не засмучуйтеся. Сайт тимчасово 
не працює через те, що він знаходиться на 
реконструкції: ми  вирішили  вдосконалити  
його роботу, поліпшити  вигляд і зробити  
зручнішим у користуванні.

Коли  оновлений сайт запрацює, ми  
повідомимо додатково. Ви  не будете 
розчаровані! 

Залишайтеся з нами!
Редакція

МИСТЕЦТВО — ТЕРИТОРІЯ, ДЕ ПАНУЄ 
ВЗАЄМОРОЗУМІННЯ І ЗЛАГОДА

25 березня у приміщенні обласного музично-драматичного театру імені Гоголя в Полтаві трапилася 
пожежа. Згоріли  сцена, куліси, світлова та музична техніка. Наразі збираються кошти  на ремонт 
приміщення. Колектив театру виступами  заробляє на подальший ремонт, виїжджаючи  для цього 
у населені пункти  області. Нещодавно такі вистави  ми  показали  і для козельщинських глядачів. 

 Гоголівці надзвичайно вдячні голові районної ради  Ю.Б.Марченку, голові райдержадміністрації 
Г.І.Чикрижу та начальнику відділу культури  і туризму РДА В.С.Мокієнку за підтримку. У скрутний для 
Полтавського академічного обласного українського музично-драматичного театру ім. М.В.Гоголя 
час  вони  знайшли  можливість фінансово допомогти  нам, посприяли  у зборі коштів на відновлення 
нашого театру після пожежі.

Завдяки  небайдужому ставленню до нашого лиха нині театр зможе розпочати  відновлювальні 
роботи, що необхідні для подальшого функціонування.

Ми  розуміємо складність ситуації, що нині панує у державі, тому дякуємо, що ви  знайшли  
можливість перерахувати  кошти  на наш благодійний рахунок. Ви  посприяли  тому, щоб врятувати  
нашу будівлю, відновити  театр для полтавського глядача, який надалі матиме можливість дивитися 
вистави  гоголівців, театральних колективів з інших міст, відвідувати  концерти  симфонічного оркестру, 
без яких полтавці вже не уявляють культурне життя Полтавщини.

Віримо у те, що завдяки  нашій багаторічній дружбі та взаємній підтримці у будь-яких ситуаціях 
мистецтво залишатиметься тією територією, де панує взаєморозуміння і злагода. Ваш вклад у добру 
справу є надзвичайно вагомим, адже завдяки  вам колектив найближчим часом повернеться на рідну 
сцену! Ваш благородний вчинок залишиться у наших серцях, де живе повага та добре ставлення до 
вас. Ми  щиро вдячні кожному за сприяння та сподіваємося на подальшу співпрацю.

Пишаємося, що маємо таких сердечних колег і друзів, які завжди  підтримують нас! Бажаємо 
процвітання та миру всім, хто залишається прихильними  до нашого театру, миру в колективах та в 
державі! Нехай огортає вас  любов, віра у власні сили, прихильність долі та натхнення! Добро завжди  
повертається сторицею!

З повагою —  Олексій АНДРІЄНКО,
директор Полтавського академічного обласного українського музично-драматичного 

театру ім. М.В.Гоголя та всі «гоголівці»

ПОДЯКА



У дикій природі не існує «бур’яну»
Введення в харчовий раціон великої кількості нових рослин може 

 принести неоціненну користь.

З ПОДОРОЖНИКА 
Й ЦИБУЛІ

100 г листя подорожни-
ка, 1 яйце, 6-7 пір’їн зеленої цибулі, 2 ст. л. натертого хрону, 
6-8 листків кропиви, 2 ст. л. сметани, 1 ч. л. оцту, сіль, перець.

Листки  подорожника й кропиви  добре промити  і опусти-
ти  на 1 хв. у підсолену киплячу воду. Потім відкинути  на сито 
або друшляк, давши  воді стекти, і посікти. Яйце відварити  
круто, остудити  і порізати  дрібними  шматочками. Цибулю 
покришити. Все змішати, посолити, додати  оцет і перець 
на смак. Заправити  сметаною, змішаною з тертим хроном. 
Прикрасити  зеленою петрушкою.

К р а с о л я ,   а б о 
н а с т у р ц і я  ( л и с т к и , 
пуп’янки, квітки,  зелене 
насіння). У салат, як гарнір 
до холодних і  гарячих 
м’ясних страв.

Огіркова трава (молоді 
листки, квіти). У салати.

Грицики (молоде ли-
стя). Для салатів, супів, на-
чинка до пирогів, а насіння 
грициків замінює гірчицю і 
перець.

Пирій повзучий (коре-
невища). У свіжому вигляді — до салатів, супів, 
на гарнір; з висушених готують каші, киселі, 
додають у борошно для випічки.

Подорожник  (молоді  листки).  У 
багатокомпонентні рослинні салати, запіканки, 
котлети, напої.

Яглиця звичайна (молоді листки). 
До супів і як приправу до других страв. 
Заквашені листки  й пагони  замінюють 
капусту.

Заяча капуста завдяки  приємному 
смаку придатна для салатів (беруть листки  
і молоді пагони). Квашеною вона добра 
як гарнір. Солодкуваті й борошнисті ши-
шечки  на корінні цієї рослини  можна їсти  
відвареними.

З медунки готують салати,  супи; додають 
її до м’ясних фаршів для пиріжків. Це одна з 
найранніших дикорослих салатних рослин.

Лободу можна використовувати  як 

замінник шпинату в сала-
тах і перших стравах.

Перстач  гусячий 
(листки) — в салатах, су-
пах. Разом із корінням — як 
пряна приправа до різних 
страв.

Хвощ польовий. Рано 
навесні колоски  його ви-
користовують у салатах, 
супах, пиріжках, вживають і 
в солоному вигляді.
Дерев ій  ( у  пер іод 

цвітіння їстівна вся над-
земна частина рослини). Листки  і пагони  
вживають у салатах і приправах до м’ясних 
та рибних страв.

Мокрець, або зірочник годиться для 
салатів, вінегретів, пюре, перших страв, ним 
приправляють другі страви.

Талабан польовий. З його листків зі 
смаком редьки  й гірчиці готують салати, їх 
додають у борщ.

Квасницю звичайну можна додавати  
у вінегрети, борщі, салати, з неї готують 
кислуваті прохолодні напої. Вона може бути  
замінником щавлю.

У стрілиці в їжу використовують корене-
вища з горіхоподібними  бульбами, які варе-
ними  на смак нагадують горох, а печеними  
— картоплю. Зі свіжих кореневищ роблять 
гарніри, із сушених — киселі і джеми.

Рогіз (молоді пагони). Мають смак спаржі, 
споживають їх як салати  й гарніри.

ЗНАЙОМІ НЕЗНАЙОМЦІ

Оселедець 25 грн./кг
Риба свіжа 12-30 грн./кг
Свинина 40-65 грн./кг
Сало 10-35 грн./кг
Молоко 6-7  грн./л
Сметана 30 грн./л
Сир 
кисломолочний

30 грн./кг

Яйця курячі 9,5-12 грн./10 шт.
Капуста 
              

9,5 грн./кг

Капуста молода 20-26 грн./кг

Кабачки 22 грн./кг

Помідори 27-36 грн./кг
Огірки 22-28 грн/кг
Редиска 13-18 грн/кг
Яблука 8-10 грн./кг
Апельсини 14-15 грн./кг

Лимони 18-22 грн./кг
Цибуля  14,5 грн./кг
Часник 28-29  грн./кг

Картопля 7 - 8,5 грн./кг

Буряк столовий 3-5 грн./кг
Морква 7,5-8 грн./кг
Мед 20-40 грн./0,5 л

Олія 11-14 грн./літр
Пшениця 20 грн./відро

Ячмінь 20 грн./відро

Макуха 13-16 грн./відро

Кукурудза 15 грн./відро
Дерть 20 грн./відро
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ОВЕН. Тиждень спокійний, але головне —  не 
провокуйте скандали  у понеділок і у вівторок. 
У середу на вас  чекає нелегкий вибір між дво-
ма небайдужими  людьми. П’ятницю варто при-
святити  фізичній активності, ану згадайте, коли  
ви  востаннє відвідували  басейн чи  спортзал? 
У суботу постарайтеся обережно поводитися з 
електроприладами  та колючими  предметами, щоб 
не отримати  травму.

ТЕЛЕЦЬ. У понеділок ваша дотепність до-
поможе вирішити  усі конфлікти. У вівторок не 
зв’язуйтеся з людьми, у порядності яких ви  не-
достатньо впевнені, оскільки   вони  здатні вас  
обдурити. Будь-яке остаточне рішення, ухвалене 
у четвер, повинно залишитися за вами. П’ятниця 
стане сприятливим днем для побачень і зустрічей, 
тому ви  можете використовувати  цей день для 
налагодження стосунків і сімейного життя. Субота 
буде багатою на емоції,  та головне,  щоб вони  були  
позитивними.

БЛИЗНЮКИ. У понеділок і вівторок вас  може 
переслідувати  депресивний стан — варто виїхати  
на природу і розвіятися. У середу і четвер не да-
вайте обіцянок,  у дотриманні яких не впевнені. У 
п’ятницю є ризик посваритися з сусідами. Суботнім 
вечором будьте готові до несподіванок, головне 
для вас  — не реагувати  на них занадто болісно.

РАК.  Зайва імпульсивність може загрожувати  
розривом стосунків із коханою людиною на почат-
ку тижня, тому будьте терплячими. У середу, щоб 
не потрапити  у халепу, не варто слухатися порад 
некомпетентних людей. Похід у салон краси  най-
краще перенести  на п’ятницю,   щоб упевнитися, 
що матимете хороший результат. У суботу та 
неділю недотримання режиму харчування може 
призвести  до серйозних проблем зі шлунково-
кишковим трактом.

ЛЕВ.  У понеділок можете вирушити  у далеке 
відрядження, і результат буде вдалим. У середу 
через ваш егоїзм  може постраждати  близька 
і кохана людина, пам’ятайте про це. У п’ятницю 
перевірте свою документацію і всі розрахункові 
документи,  чи  немає неоплаченої заборгованос-
ті. У суботу відмовтеся від відпочинку і займіться 
справами, які краще не відкладати.

ДІВА. У понеділок необхідно зайнятися своєю 
освітою. У середу буде вкрай несприятливий день, 
тому варто відмовитися від тривалих поїздок і пе-
рельотів. Протягом тижня варто підтримувати  до-
брі стосунки  з колегами, адже  від цього залежить 
ваше майбутнє. У суботу знайомство з приємною 
людиною може обернутися запаморочливим ро-
маном. А ось у неділю краще залишитися вдома.

ТЕРЕЗИ. Для вашого ж   блага варто перегля-
нути  власні переконання. У середу вам буде дуже 
важко знайти  спільну мову з потрібною людиною. У 
п’ятницю ви  можете отримати  інформацію, але не 
поспішайте нею скористатися, адже цілком імовірно, 
що вона неправдива. У суботу ваше самопочуття 
буде не найкращим, тому відмовтеся у цей день 
від роботи. Неділя — вдалий день для зустрічі з 
людиною, з якою ви  давно не бачилися.

СКОРПІОН. У понеділок підійдіть до роботи  
творчо, і замовники  обов’язково відзначать це, 
тільки  не перестарайтеся. У вівторок намагайтеся 
не сідати  за кермо автомобіля, оскільки  цей день 
буде вкрай нестабільним. У середу і четвер їжте, 
не поспішаючи, бо можете вдавитися. П’ятницю 
найкраще присвятити  відпочинку, адже цей день 
не підходить для конструктивної роботи. У суботу 
ви  ризикуєте зустріти  людину, яка згодом заподіє 
вам низку неприємностей.

СТРІЛЕЦЬ. З початку тижня ваше становище 
буде досить нестабільним, тому варто покликати  
на допомогу друзів. У середу готуйтеся до інспекції 
або будь-якої інший перевірки  вашої діяльності. 
У четвер, що б з вами  не відбувалося, не можна 
панікувати. У п’ятницю краще відмовитися від 
вкладення грошей у будь-яке будівництво і при-
дбання нерухомості. Субота може позначитися для 
вас  браком грошей, але не соромтеся позичити  
частину потрібних коштів у родичів.

КОЗЕРІГ. Свій негативний настрій у понеділок 
бажано змінити  на позитив відвідуванням театру 
або цирку. Якщо ви  вирішили  переселитися, то 
краще всього це запланувати  на вівторок і се-
реду. Другу половину тижня бажано присвятити  
своїй творчій реалізації. А у п’ятницю вам будуть 
до снаги  будь-які, навіть найскладніші справи. У 
суботу слідкуйте не тільки  за своїми  речами, але і 
за своїм житлом, оскільки  дуже велика вірогідність 
крадіжки  майна.

ВОДОЛІЙ. У понеділок і вівторок ваша енерге-
тика буде просто зашкалювати, а тому вам треба 
її терміново з користю використати. У середу 
хороший день для того, щоб давати  реальні обі-
цянки. У четвер ви  можете зажадати  підвищення 
по службі або збільшення зарплати, зараз для цього 
найвдаліший час. У п’ятницю варто зайнятися впо-
рядкуванням свого робочого місця і домівки. А в 
суботу ви  отримаєте довгоочікувану звістку.

РИБИ. Якщо ви  вирішите на цьому тижні ризи-
кувати, то робіть це в понеділок, а не відкладайте на 
потім. Вівторок повинен бути  активним днем — є 
сенс  зайнятися спортом, покататися на роликах 
або велосипеді. У середу тримайте при  собі велику 
суму грошей —  вона може вам знадобитися до-
сить несподівано. У п’ятницю використовуйте свій 
творчий талант для знаходження нових зв’язків. У 
вихідні дні ви  можете сміливо розраховувати  на 
допомогу хороших друзів.

НА ТИЖДЕНЬ 
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4  травня
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 НАКЛАДНА ПЛАТА ЧИ ПІСЛЯПЛАТА
Типова помилка в діловому тексті — викори-

стання вислову «накладна плата», що є дослівним 
калькуванням з російської мови  вислову 
«наложенный платеж», 
тому що українською 
мовою плата, яку вно-
сять після одержання 
замовленої речі, називається «післяплатою». 
Тобто, правильно сказати: «Фотографії надіслано 
післяплатою», а не «накладною платою».

НАПРЯМ І НАПРЯМОК
Пароніми  «напрям» і «напрямок»,   хоч і близькі 

за значенням, проте мають деякі розбіжності. 
•  «напрямок» вживається переважно тоді, 

коли  йдеться про певні віддалі (наприклад, «піти  
в напрямку до будинка»);

•  тільки  «напрям» уживається тоді, коли  
йдеться про заходи  суспільно-політичного 

значення (наприклад,  
«напрям науки», «на-
прям розвитку демократії» тощо).

НЕ ДИВЛЯЧИСЬ І НЕЗВАЖАЮЧИ
«Він досяг успіху, не див-

лячись на перешкоди». Чи  
можна так сказати? Можна, 
але тільки  в тих випадках, 

коли  хтось дійсно на щось не дивився. Приміром, 
спортсмен-легкоатлет міг досягти  успіху, не див-
лячись на перешкоди, тобто перемогти  в змаган-
нях,    у буквальному значенні не дивлячись на 
бар’єри,   які стояли  на біговій доріжці. Коли  ж 
ідеться про предмети,  явища,  поняття, всупереч 
яким відбувається дія, вживається прийменник 
«незважаючи на». Наприклад: «Незважаючи  на 
пізню годину, організація ще працювала».

За матеріалами сайту http://politiko.ua

ЗА ГРАМОТНІСТЬ

говоримо  українською

За динамікою цін спостерігала 
Леся ЛИТВИН

В А С И Л Ь -
КИ (свіжі й сухі 

листки, молоді 
пагони). Додають 
у салати, супи, 
страви  з мака-
ронних виробів, 

помідорів, яєць. 
Порошок із  сухих 

листків заміняє перець.
МАТЕРИНКА (верхня частина стебла з лист-

ками  й квітами). В супи, соуси, до смаженого, 
тушкованого м’яса.

ГІСОП (свіжі й сухі листки). В салати, м’ясні 
й овочеві супи, смажене м’ясо.

КЕРВЕЛЬ (молода зелень). В овочеві й 
грибні салати, супи, соуси, до відвареної риби  
й м’яса.

ЛЮБИСТОК (свіжі молоді пагони  й листки). 
В усі супи, крім молочних, у салати, м’ясні, овочеві 
й рибні страви.

МАЙОРАН (свіжі й сухі листки). До м’ясних 
фаршів, супів, у соуси  й підливи, м’ясні холодні 
закуски.

МЕЛІСА (свіжі й сухі листки). В чай, 
компот, квас, до літніх салатів, борщів, 
овочевих супів.

М’ЯТА (свіжі й сухі листки). Можна 
в салати, до м’яса та в овочеві страви, 
особливо горох і картоплю. Додають 
переважно в чаї, компот, квас.

РОЗМАРИН (свіжі й сухі листки). В 
усі види  смаженого м’яса і для приго-
тування домашньої птиці — в помірних 
кількостях, у супи, овочеві страви.

КМИН (насіння, молоді  листки). 
Насіння — в супи, квашену капусту, в 
розсіл для засолювання огірків, у булочки, оладки, 
хліб. Молоді листки  — для салату.

ЧАБЕР (свіжі й сухі листки). В невеликій 
кількості — до салатів,  супів,  у розсоли  під час  
засолювання огірків і помідорів,  а також  до 
м’яса.

ЕСТРАГОН (свіжі й сухі молоді пагони  з 
листками). У салати, борщі, рибні й м’ясні супи, 
до відвареної риби, в розсоли  під час  засолю-
вання огірків і помідорів, для ароматизації оцту.

ЧЕБРЕЦЬ (свіжі й сухі молоді пагони). В 
салати,  супи,  борщі.

Що до чого. Приправи

З ПЕТРУШКИ, ЦИКОРІЮ І 
СВІЖИХ ОГІРКІВ

50 г зелені петрушки, 50 г листя 
цикорію, 50 г огірків,   50 г сметани, 
сіль.

Порізати  зелень петрушки  і ли-
стя молодого цикорію. Змішати  
з нарізаним дрібними  кубиками  
огірком, посолити  і заправити  сме-

таною.

З ХВОЩА ПОЛЬОВОГО
До 2-3  ст. ложки  подрібненого 

хвоща польового додати  2-3  
ст. л. зеленої цибулі, 2 ст. л. 
подрібненого щавлю і ще 7 ст. л. 
нарізаного листя кульбаби. Мож-
на додати  ще свіжий огірок, кріп, 
петрушку. Заправити  салат олією,  
сметаною, або майонезом.

Весняні салати

ЗЕЛЕНИЙ
100 г молодого листя кропиви, 100 г щавлю, 100 г моло-

дих листочків подорожника,  2 круто зварених яйця,  кілька 
редисин,  5 ст. л. олії.

Молоде листя кропиви,  подорожника та щавлю помити  і 
посікти. Додати  порізані яйця і редиску,  заправити  олією.

Приходить п’яний чоловік 
додому і, щоб дружина не 
помітила, швидко відкриває 
ноутбук і сидить з розумним 
виразом обличчя. Заходить 
дружина і говорить:

— Алкаш, закрий чемодан і 
лягай спати.

П’ятниця, 25 квітня

+70 +140

Субота, 26 квітня

+50 +170

Неділя, 27 квітня

+60 +190

Понеділок, 28 квітня

+90 +200

Вівторок, 29  квітня

+110 +200

Середа, 30 квітня

+130  +210

Четвер, 1 травня

+130 +220
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